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رئیس مجلس با تأکید بر اینکه بودجه ۱۴۰۵ 
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هماهنگ سیاست تک نرخی شدن ارز...
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حمایت دولتی، امتیاز 
نیست؛ حق شهروندی 
است

بدهکاران ارزی ، یا پول 
را بیاورید یا با دولت 

توافق کنید

  با حذف بازار اول مرکز مبادله، صنایع صادراتی را 
از بند اسارت ارزی نجات داد

رئیــس کل جدید بانک مرکزی، بــا تصمیم برای حذف 
تــالار اول مرکز مبادله ارز و طلا و انتقال تمام مبادلات ارزی 
صادرکنندگان به تالار دوم، صنایع صادراتی کشور را از اسارت 
سیســتم چندنرخی ارز و تبعات مخرب آن آزاد کرد.  مهدی 
محمــدی تأکید کرد: تنها در ۱۸ ماهه منتهی به شــهریور 
امسال، حدود ۳۰۰ همت ضرر به صادرکنندگان زنجیره آهن 
و فولاد به دلیل تفاوت نرخ های چندگانه ارز وارد شده بود، که 
اکنون با حذف تالار اول و اجرای سیاست جدید ارز تک نرخی، 
امیدواریم که این رانت بزرگ حذف شود.وی تصریح کرد: صنایع 
صادرات محور، با تصمیم جدید بانک مرکزی، محصولات خود 
را با نرخ های واقعی خواهند فروخت و عواید حاصل از صادرات، 
به جای رانتخــواران ارزی به تولیدکنندگان و تمامی اقتصاد 
کشور خواهد رسید. حذف رانت ارزی، موجب تقویت صنایع 
صادرکننده می شود و از راه افزایش سرمایه گذاری ها و افزایش 
اشتغال، تمامی مردم و اقتصاد کشور از این سیاست نفع خواهند 
برد؛ درحالیکه در نظام چندنرخی ارز، تنها عده کمی دلال و 

واسطه سود می بردند.

دلار در ایران از یک ابزار پرداخت، به یک کالای ســرمایه‌ای 
تبدیل شده است. در کشور به دلیل تورم مزمن ارز به اصلی ترین 

پناهگاه های حفظ ارزش سرمایه تبدیل شده‌ است.
دلار در ایران از یک ابزار پرداخت، به یک کالای ســرمایه‌ای 
تبدیل شده است. در یک اقتصاد سالم، ارز خارجی صرفاًً ابزاری 
برای تسهیل تجارت اســت، اما در ایران به دلیل تورم مزمن و 
تضعیف اعتماد عمومی، ارز و طلا به اصلی ترین پناهگاه های حفظ 

ارزش سرمایه تبدیل شده‌اند.
مردم علیرغم نداشتن نیاز تجاری، برای جلوگیری از آب شدن 
سرمایه خود در برابر تورم، به خرید و انباشت دلار روی آورده‌اند. 
طبق برخی برآوردها بین ۲۰ تا ۵۰ میلیارد دلار ارز خانگی وجود 
دارد که به جای جریان یافتن در شریان های تجارت و تولید، در 
گاوصندوق ها و پستوی خانه ها حبس شده است و این پدیده، 

نشانگر تغییر ماهیت پول در اقتصاد ایران است.
این تغییر ماهیت و کالایی شدن ارز، آثار منفی بر اقتصاد ملی 
گذاشته است. وقتی ارز کالا می شود، تقاضا برای آن دیگر تابع 
نیازهای وارداتی نیست، بلکه تابع ترس از آینده و انتظارات تورمی 
است. این وضعیت، یک کمیابی مصنوعی ایجاد می کند، یعنی 
با وجود ورود ارز به کشور، بخش عظیمی از آن توسط تقاضای 
احتیاطی بلعیده و منجمد می شود و دست تولیدکننده واقعی 
را خــالی می گذارد. خود این کمیابی نیز مجدداًً به لنگری برای 
تشدید تورم و رکود بدل می شود.بنابراین، ضرورت حیاتی امروز 
اقتصاد ایران، تغییر فاز ارز از کالای سرمایه‌ای به ابزار مبادله است. 
تا زمانی که دلار به عنوان یک دارایی امن و سودده در ذهنیت 
جامعه تثبیت شده باشد و اعتماد مردم به حکمرانی اقتصادی 
برای حفظ ارزش پول ملی بازنگردد، هر میزان تزریق ارز توسط 
دولت، در این چاه ویل ناپدید خواهد شد. از طرفی باید پذیرفت 
که تبدیل دلار به کالای سرمایه‌ای، واکنشی عقلایی از سوی مردم 
به یک متغیر اقتصادی معیوب است. زمانی که سود سپرده های 
بانکی از نرخ تورم عقب می ماند، نگهداری ریال به معنای جریمه 
شدن و از دست دادن قدرت خرید است. بنابراین، سیل نقدینگی 
به طور خودکار به ســمت دارایی هایی می‌رود که همپای تورم 
رشد کنند، برای معکوس کردن این روند، صرفاًً درخواست های 
اخلاقی یا اقدامات پلیسی کافی نیست.راهکار عملیاتی، تلاش برای 
جذاب سازی ابزارهای ریالی، تا نگهداری پول ملی، زیان‌ده نباشد 
و همچنین اقداماتی در این زمینه که هزینه خواب پول در دلار 
افزایش یابد و همزمان پناهگاه های امن و مولد برای سرمایه های 
خرد مردم ایجاد شود، می توان انتظار داشت که آن ۵۰ میلیارد 
دلار حبس شده، قفل های گاوصندوق ها را شکسته و به چرخه 
تولید بازگردد.از سوی دیگر، نوسانات نرخ ارز کارکردی دوگانه 
پیدا کرده است که تولیدکننده و مصرف کننده را همزمان تحت 
فشار قرار می‌دهد. این متغیر از یک سو به عنوان نهاده استراتژیک 
تولید عمل می کند که نوسانات آن مستقیماًً در قالب شوک های 
فشار هزینه و بحران سرمایه در گردش به پیکره صنعت تولید 
اصابت کرده و منجر به رکود تورمی و حتی تعطیلی واحدهای 
تولیدی و بیکاری نیروی کار می شــود و از سوی دیگر، به مثابه 
یک کالای سرمایه‌ای و ابزار توزیع رانت، بستر شکل‌گیری اقتصاد 
زیرزمینی را فراهم می آورد. در حالی که سیاســت‌گذار با هدف 
حمایت از معیشت و تولید، اقدام به ایجاد نظام های چندنرخی نظیر 
ارز ترجیحی و نیمایی و تثبیت قیمت ها می کند، همین شکاف 
قیمتی میان نرخ های رسمی و بازار آزاد، حفره های سیاه عظیمی 
را برای سوداگران پدید آورده است.در این ساختار، تولیدکننده 
واقعی برای تأمین مواد اولیه در صف های طولانی تخصیص ارز 
و تأمین نقدینگی گرفتار می شود، اما رانت جویان با بهره‌گیری از 
ارتباطات و حفره های نظارتی، منابع کمیاب ارزی را می بلعند و 
از ســودهای حاصل از تفاوت نرخ ها، ثروت های بادآورده کسب 
می کنند.روش های بهره برداری از این آشــفتگی بازار، پیچیده و 
چندلایه است؛ یکی از شایع ترین روش ها، پدیده بیش بود ارزش 
واردات است که در آن سوداگران با بیش‌اظهاری قیمت کالاهای 
وارداتی، ارز ارزان دولتی را دریافت کرده و مابه‌التفاوت آن با قیمت 
واقعی را در بازارهای آزاد یا خارج از کشور به فروش می‌رسانند. در 
سوی دیگر، پدیده کم‌اظهاری صادرات قرار دارد که صادرکنندگان 
عمده و نیمه دولتی با اعلام قیمتی کمتر از ارزش واقعی کالا به 
گمرک، از بازگرداندن کامل ارز حاصل از صادرات به سامانه نیما 
سر باز می‌زنند. علاوه بر این، قاچاق معکوس کالاهای اساسی و 
دارو که با یارانه ارزی وارد شده‌اند به کشورهای همسایه، نمونه 
بارزی از تبدیل منابع ملی به سود شخصی است که دقیقاًً از دل 

سیاست های حمایتی دولت بیرون می‌آید.

دلار به یک کالای 
سرمایه‌ای در کشور 
تبدیل شده است

در واقع، نرخ ارز 
بیش از آنکه یک 

متغیر سیاستی صرف 
باشد، به شاخصی 

برای سنجش سلامت 
اقتصاد کلان تبدیل 
شده است. هرگونه 

بی‌‌انضباطی مالی، رشد 
بی‌ضابطه نقدینگی، 

تشدید و تداوم 
تحریم‌ها، دیر یا زود 

خود را در بازار ارز 
نشان می‌دهد. 

 اصلاحات ضروری برای قطع دلالان ارزی در اقتصاد ایران
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - روند افزایشی نرخ ارز در ماه  ها و حتی سال  های اخیر، بار دیگر این واقعیت بنیادین را پیش‌ روی سیاستگذاران و تحلیلگران اقتصادی قرار داده است که بازار ارز، نه یک بازار 

مستقل، بلکه برآیند مجموعه ای از ناترازی  های ساختاری، محدودیت های بیرونی و تصمیمات سیاستی بعضا ناهماهنگ است.

تجاری و ارزی کشور وابسته است. اصلاح مقررات صادرات و واردات، کاهش موانع بازگشت ارز حاصل از 
صادرات، ایجاد مشوق های واقعی برای صادرکنندگان و پرهیز از تصمیمات خلق‌الساعه، می تواند به افزایش 
عرضه ارز در بازار کمک کند. از ســوی دیگر، اولویت بندی واردات و تمرکز بر تامین کالاهای اساسی، 
دارو و نهاده های تولید، نقش مهمی در مدیریت تقاضای ارزی دارد. در این چارچوب، تصمیماتی مانند 
تسهیل واردات کالاهای لوکس، خودرو یا طلا که نیازمند منابع ارزی قابل توجهی هستند، در شرایط 
محدودیت شدید منابع ارزی، محل تردید جدی است. هرچند چنین تصمیماتی ممکن است با اهدافی 
مانند تنظیم بازار داخلی یا کنترل انتظارات اتخاذ شوند؛ اما در غیاب منابع ارزی پایدار، می توانند خود 

به عاملی برای تشدید فشار بر بازار ارز تبدیل شوند.
نظام بانکی و سیاســت نرخ ســود نیز نقش تعیین کننده‌ای در تحولات بازار ارز ایفا می کند. فاصله 
معنادار میان نرخ سود بانکی و تورم، انگیزه نگهداری دارایی های ریالی را تضعیف کرده و منابع مالی را 
به سمت بازارهایی مانند ارز و طلا سوق داده است. در چنین شرایطی، اصلاح تدریجی و هدفمند نرخ 
ســود بانکی، متناسب با واقعیت های تورمی، می تواند بخشی از تقاضای سفته‌ بازانه را در بازار ارز مهار 
کند. البته این اقدام باید با ملاحظات جدی نسبت به سلامت نظام بانکی و ترازنامه بانک ها همراه باشد

در کنار عوامل واقعی، نقش انتظارات تورمی و فضای روانی حاکم بر بازار ارز را نیز نباید دست  کم 
گرفت. در اقتصادی که با نااطمینانی های سیاسی و اقتصادی مزمن مواجه است، انتظارات نقشی پررنگ 
 تر از متغیرهای بنیادین ایفا می کنند. اظهارنظر‌های متناقض مسوولان، تغییرات ناگهانی سیاست ها و 
نبود یک چارچوب مشــخص و قابل پیش‌بینی برای سیاستگذاری، به بی ثباتی انتظارات دامن می‌زند. 

در این میان، سیاست ارتباطی دولت و بانک مرکزی، اهمیتی همسنگ با ابزارهای پولی و ارزی دارد.
بازار بیش از هر چیز به سیگنال های روشــن، منســجم و قابل اتکا نیاز دارد. شــفاف  سازی اهداف 
سیاستی، پرهیز از وعده‌های غیرواقع‌بینانه و ارائه نقشه راه مشخص برای اصلاحات اقتصادی، می تواند 
نقش مهمی در بازسازی اعتماد و کاهش رفتارهای هیجانی در بازار ارز ایفا کند.  در همین چارچوب، 
تغییر رئیس کل بانک مرکزی نیز به عنوان یکی از سیگنال های مهم سیاســتی، می تواند بر رفتار بازار 
ارز اثرگذار باشد. بازار ارز معمولا از نخستین بخش هایی است که به این گونه جابه جایی ها واکنش نشان 
می‌دهد؛ زیرا فعالان بازار تلاش می کنند از دل این تغییر، نشانه‌هایی درباره نحوه مدیریت ذخایر ارزی، 

میزان و شیوه مداخله بانک مرکزی و سیاست های آتی استخراج کنند.
پیام‌های اولیه و اقدامات عملی پس از این تغییر، نقشی تعیین کننده در شکل‌ دهی به انتظارات بازار 
دارد. در جمع بندی می توان گفت که بازار ارز ایران از وضعیت پیچیده‌ای برخوردار اســت. نه می توان 
با تداوم سرکوب ارزی و نادیده گرفتن واقعیت های اقتصادی به ثبات پایدار دست یافت و نه آزادسازی 
شتاب‌زده و بدون پشتوانه نهادی، راه حل مناسبی برای عبور از بحران است. آنچه می تواند در کوتاه مدت 
آرامش نسبی ایجاد کند و در میان مدت زمینه ثبات پایدار را فراهم سازد، ترکیبی از کنترل هوشمندانه 
بازار ارز، اصلاح تدریجی نرخ ســود بانکی، مدیریت کســری بودجه، تعادل بخشی به تجارت خارجی و 
بازسازی اعتماد از طریق سیاستگذاری شفاف، منسجم و قابل پیش‌بینی است. بدون چنین بسته‌ای از 

اصلاحاتِِ هماهنگ، بازار ارز همچنان در چرخه تکراری التهاب، جهش و مداخله گرفتار خواهد ماند.

بــرخلاف روایت های ســاده‌‌انگارانه‌ که نوســانات ارزی را صرفا به 
شــوک‌های مقطعی، اخبار سیاسی یا رفتارهای هیجانی بازار نســبت 
می‌دهند، تداوم و تکرار جهش های ارزی نشــان می‌دهد که مســاله، 
ریشه‌ای تر و عمیق تر از آن است که با ابزارهای کوتاه‌مدت یا مداخلات 

مقطعی مهار شود.
در واقع، نرخ ارز بیش از آنکه یک متغیر سیاســتی صرف باشد، به 
شاخصی برای سنجش سلامت اقتصاد کلان تبدیل شده است. هرگونه 
بی‌‌انضباطی مالی، رشــد بی‌ضابطه نقدینگی، تشدید و تداوم تحریم‌ها، 
دیــر یا زود خود را در بازار ارز نشــان می‌دهــد. از این منظر، افزایش 
نرخ ارز نه علت اصلی مشــکلات اقتصادی، بلکه معلول مجموعه‌ای از 
ناکارآمدی ها و ناترازی های انباشته  گذشته است که به  تدریج ظرفیت 
جذب شــوک های جدید را از اقتصاد سلب کرده‌اند. یکی از مهم‌ترین 
عوامل اثرگذار بر وضعیت کنونی بازار، تداوم سیاست‌های دستوری در 
تعیین قیمت ها، به‌ ویژه نرخ ارز است. سیاست موسوم به سرکوب ارزی 
که با هدف مهار تورم، کنترل قیمت کالاهای وارداتی و کاهش فشــار 
بر معیشت خانوارها دنبال شده، در عمل به ایجاد شکاف میان نرخ‌های 
رســمی، نیمایی و بازار آزاد انجامیده اســت. این چندنرخی بودن ارز، 
اگرچه در کوتاه‌ مدت می تواند توهم ثبات ایجاد کند، اما در بلندمدت 
زمینه ساز شکل‌گیری رانت، فساد، تخصیص ناکارآمد منابع و افزایش 
تقاضای ســوداگرانه می شود. تجربه اقتصاد ایران و بسیاری از کشورها 
نشــان می‌دهد که فاصله میان نرخ رسمی و بازار، به انباشت تقاضای 
پنهان منجر می شــود؛ تقاضایی که در مقاطع خاص و با تضعیف توان 
مداخله بانک مرکزی، به صورت جهش های ناگهانی و شدید بروز می کند. 
در چنین شرایطی، هزینه های سرکوب ارزی نه‌ تنها کاهش نمی یابد، 
بلکه به شکل جهش‌های قیمتی، فشار تورمی و بی ثباتی گسترده تر به 

کل اقتصاد تحمیل می شود.
با این حال، تاکید صرف بر ناکارآمدی سیاست‌های کنترلی نباید ما 
را به این نتیجه برساند که آزادسازی کامل نرخ ارز، نسخه‌ای بی هزینه 
و فوری برای حل مشکلات است. واقعیت آن است که در شرایط فعلی، 
رها سازی کامل بازار ارز و سپردن آن به مکانیسم بازار، نه‌ تنها عملیاتی 
نیست، بلکه می تواند به شوک‌های تورمی شدید و تعمیق نابرابری‌های 
اجتماعی منجر شــود. تحریم‌های مالی، محدودیت در دســترسی به 
منابع ارزی، انسداد کانال های بانکی بین‌المللی و نبود یک بازار عمیق 

و شــفاف ارز، اجرای سیاست‌های کلاسیک ارزی را با محدودیت های 
جدی مواجه کرده است.

از این ‌رو، دوگانه‌ســازی میان کنترل کامل و آزادسازی کامل نرخ 
ارز، دوگانه‌ای کاذب و گمراه کننده است. سیاستگذاری ارزی در شرایط 
کنونی، ناگزیر باید در میانه این طیف تعریف شــود؛ یعنی ترکیبی از 
کنترل هوشــمندانه، انعطاف پذیری تدریــجی و اصلاحات نهادی که 
زمینه حرکت به‌ ســوی ثبات پایدار را فراهــم کند. چنین رویکردی 
مستلزم پذیرش واقعیت‌های اقتصاد سیاسی ایران و پرهیز از نسخه‌های 

ساده و وارداتی است.
در کنار سیاست‌های ارزی، نقش سلطه مالی دولت بر سیاست پولی 
و ارزی را نمی توان نادیده گرفت. کســری بودجه مزمن که به یکی از 
ویژگی‌های ســاختاری اقتصاد ایران تبدیل شــده است، از مسیرهای 
مختلفی بر بازار ارز اثر می گذارد. تامین کسری بودجه از طریق استقراض 
از بانک مرکزی، شبکه بانکی یا فروش دارایی های مالی، به رشد پایه پولی 
و نقدینگی منجر می شود و در نهایت، تورم مزمن را باز تولید می کند. در 
چنین بستری، افزایش نرخ ارز بیش از آنکه عامل تورم باشد، واکنشی 

طبیعی به کاهش مستمر ارزش پول ملی است.
تــا زمانی که اصلاحات جدی در ســاختار بودجــه دولت، کاهش 
وابستگی به درآمدهای ناپایدار نفتی، گسترش پایه های مالیاتی و بهبود 
انضباط مالی صورت نگیرد، هر سیاست ارزی )حتی اگر در کوتاه مدت 
منجر به کنترل نوسانات شود( در بلندمدت به بن بست خواهد رسید. 
تجربه ســال های گذشته به ‌روشنی نشــان داده است که بدون مهار 
کسری بودجه و رشد نقدینگی، ثبات در بازار ارز دست‌نیافتنی است. با 
وجود این محدودیت ها، باید پذیرفت که دولت در شرایط کنونی، برای 
جلوگیری از تشدید فشارهای اقتصادی و اجتماعی، ناگزیر به ادامه نوعی 
از سیاست کنترل قیمت‌ها، از جمله در بازار ارز است. اما مساله اصلی نه 
اصل کنترل، بلکه شیوه و کیفیت اجرای آن است. کنترل قیمت بدون 
پشــتوانه سیاستی منسجم، بدون استقلال نسبی بانک مرکزی، بدون 
هماهنگی میان دستگاه‌های اجرایی و بدون اطلاع‌‌رسانی شفاف، نه‌ تنها 
منجر به آرامش نمی شود، بلکه به بی‌اعتمادی فعالان اقتصادی و تشدید 

رفتارهای احتیاطی و سوداگرانه دامن می‌زند.
یکی از پیش شرط های مهم ثبات در بازار ارز، ایجاد تعادل نسبی میان 
عرضه و تقاضا است. این تعادل، بیش از هر عامل دیگری، به سیاست‌های 

صفحه2

معیشت مردم قربانی ارز چند نرخی
دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت ایران با بیان اینکه دولت باید پیامدهای افزایش 
نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق ورودی کالاها از جمله فشار بر معیشت مردم و کاهش قدرت 
خرید، را نیز بپذیرد و برای آن سیاســت های جبرانی در نظر بگیرد، گفت: مجلس باید در 
فرآیند بررسی بودجه، مداخلات دستوری دولت در قیمت گذاری را پالایش کند و از بازتولید 

سیاست هایی که به چندنرخی شدن ارز و ایجاد رانت منجر می شود، جلوگیری کند.
آرمان خالقی، درباره تاثیر افزایش نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق ورودی کالاها در بودجه 
ســال ۱۴۰۵ از ۷۵ به ۱۰۳ هزار تومان بر قیمت ســایر کالاها، اظهار کرد: حقوق گمرکی 
معمولًاً درصدی از »ارزش گمرکی کالا« اســت؛ ارزشی که شامل قیمت خود کالا، هزینه 
حمل، بیمه و برخی هزینه های متعارف دیگر می شــود. در ایران معمولا نرخ پایه حقوق 
گمرکی به طور سنتی حدود چهار درصد بوده است. هرگونه افزایش در این نرخ یا تغییر در 

مبنای ارزی محاســبه آن، در هزینه های گمرکی و قیمت تمام شده کالا اثر می گذارد؛ چه 
این کالا، کالای نهایی مصرفی باشد و چه ماده اولیه، کالای واسطه‌ای یا ماشین آلات تولید.

بنابراین به گفته دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت، مسئله فقط افزایش درصد حقوق 
گمرکی نیست، بلکه تغییر نرخ ارزی که ارزش گمرکی بر اساس آن محاسبه می شود نیز 
بر قیمت ها تاثیر دارد. اگر محاسبه حقوق گمرکی بر مبنای نرخ های بالاتر بازار یا تالارهای 
دیگر ارزی انجام شود، عملًاً پایه محاسبه افزایش می یابد. در چنین شرایطی این افزایش 
به طور مســتقیم وارد قیمت تمام شده کالا شده و خود را در قیمت فروش نشان می‌دهد.

او در ادامه تاکید کرد که افزایش هزینه های گمرکی و وارداتی، ناگزیر باعث افزایش قیمت 
فروش می شود، زیرا واردکننده یا تولیدکننده باید هزینه های خود را جبران کند. در نتیجه، 
مصرف کننده نهایی با کاهش قدرت خرید مواجه می شود. اگر کالای وارداتی، ماده اولیه یا 

کالای واسطه‌ای تولید باشد، این افزایش هزینه به زنجیره تولید داخلی منتقل شده و قیمت 
کالای تولید داخل را نیز بالا می برد.به گفته وی، این موضوع حتی بر صادرات نیز اثرگذار است؛ 
زیرا افزایش قیمت تمام شده تولید، قدرت رقابت بنگاه های ایرانی را در بازارهای بین‌المللی 
کاهش می‌دهد و مشتریان خارجی نسبت به افزایش قیمت واکنش نشان می‌دهند.دبیرکل 
خانه صنعت، معدن و تجارت ایران معتقد است دولت معمولًاً چنین افزایش هایی را به عنوان 
منبع درآمدی برای خود در نظر می‌گیرد. در واقع با نوعی »مالیات پنهان« مواجه هستیم؛ 
مالیاتی که نه به صورت مستقیم، بلکه از طریق افزایش هزینه های تولید و مصرف از مردم و 
فعالان اقتصادی دریافت می شود.او ادامه داد: حجم واردات کشور و ارزش کالاهایی که وارد 
می شود مشخص است و تغییر مبنای محاسبه، به‌روشنی نشان می‌دهد که این سیاست چه 

میزان درآمد اضافی برای دولت ایجاد می کند.
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بدهکاران ارزی ، یا پول را 
بیاورید یا با دولت توافق 

کنید

 رئیس قوه قضاییه با اشاره به احضارهایی که در ارتباط با کنترل نوسانات ارزی صورت گرفته است، گفت: چنانچه دارندگان ارز که احضار شده و اخطار دریافت کرده‌اند، به دستور صادره تمکین نکنند، به 
نحو دیگری با آنها برخورد خواهد شد. محسنی‌اژه‌ای با اشاره به ورود مجدانه سازمان بازرسی به مبحث نوسانات ارزی و مسائلی که بدین‌واسطه در اقتصاد کشور پدید آمده است، افزود: سازمان بازرسی کل 
کشور در یک ماه اخیر با مشارکت مسئولان ذی‌صلاح دولت و مجلس همچنین دستگاه های نظارتی، ورود مجدانه‌ای به مقوله نوسانات ارزی و مسائلی که از این حیث در اقتصاد کشور پدید آمده، داشته است.

محسنی اژه‌ای ادامه داد: محصول این تلاش مجدانه، یک جمع بندی ۱۷ ماده‌ای است که حک و اصلاح آن نیز صورت پذیرفته است؛ در کنار این امر، هیئت دیگری را نیز متشکل از اعضای دستگاه های ذیربط 
از جمله سازمان تعزیرات تشکیل داده‌ایم تا اقدامات لازم و مصوب را در بحث کنترل بازار و نوسانات ارزی داشته باشد.قوه قضاییه کار خود را در بحث کنترل بازار و نوسانات ارزی آغاز کرده است و در این راستا، 
افرادی احضار شده‌اند و به آنها اخطار شده که باید ارزها را بازگردانند؛ در این زمینه یک رقم قابل توجهی مطرح است؛ ارقامی نیز طی همین روها بازمی گردد، چنانچه این ارزها بازگردانده شوند و یا با صلاحدید 

دولت، معادل آنها، کالاهای اساسی وارد کشور شود، »فبهاالمراد«؛ اما چنانچه دارندگان ارز که احضار شده و اخطار دریافت کرده‌اند، به دستور صادره تمکین نکنند، به نحو دیگری با آنها برخورد خواهد شد.

 مردم معترض صف خود را از آشوبگران جدا کردند
لیلا جلیلوند        |         معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر اینکه نمی‌توان منابع زیرزمینی را بخشی نگری کرد و متعلق به کل کشــور است و نباید با 

بخشی نگری در مسئله آب، استان مجاور را تحریک کرد، گفت: برخی اظهارنظرهای مدیران در خصوص مالکیت آب ضد امنیت ملی است.

   بانک ایران و ونزوئلا عملا بانک تجاری 
فعالی نبوده است

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین عنوان 
کرد که بانک ایران - ونزوئلا هیچ گاه به عنوان یک 
بانک تجاری رسمی که مبادلات مالی تجار ایران و 
ونزوئلا از طریق آن انجام شود، مطرح نبوده است.  
 با انتشار خبر دستگیری رئیس جمهور ونزوئلا 
توسط آمریکا، نگرانی ها درباره آینده روابط اقتصادی 
این کشور با شرکای خارجی، به‌ویژه ایران، افزایش 
یافته است. این تحولات سیاسی، بار دیگر وضعیت 
ســرمایه گذاری های ایران در ونزوئلا را در کانون 
توجه فعالان اقتصادی قرار داده اســت. حال باید 
دید که تکلیف سرمایه گذاری شرکت ها، منافع و 
مطالبات ایران از ونزوئلا و همچنین  بانک ایران و 
ونزوئلا چه خواهد شد؟در همین زمینه مجیدرضا 
حریری - رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین 
-  در گفت‌وگو با ایســنا، با اشاره به وضعیت بانک 
ایران و ونزوئلا اظهار کرد: این بانک در ســال های 
گذشته عملا فعالیت مؤثری نداشته و به عنوان یک 
بانک تجاری فعال عمل نکرده است؛ به گونه‌ای که 
مبادلات مالی میان تجار ایران و ونزوئلا نیز از مسیر 

این بانک انجام نمی شده است.
او افزود: اینکه گفته می شــود ۲ میلیارد دلار 
ونزوئلا به ایران بدهی داشته مشخص نیست که این 
اعداد از کجا می آید! الان اتفاقی که افتاده این است 
عده‌ای همه چیز را برای ونزوئلا فاکتور می کنند. 
خیلی از بدهکاران قدیمی این مبحث بدهی ونزوئلا 
را مطرح می کنند و تراستی ها می گویند پول ها در 
ونزوئلا بوده است.  حریری عنوان کرد: مسئله بی 
ثبــاتی ونزوئلا حداقل ۵- ۶ ماه اســت که مطرح 
بوده و اگر کسی پولی در آنجا داشته تا الان خارج 
کرده، ولی بهانه خوبی برای فاکتور کردن بدهی های 
عده‌ای به نام ونزوئلا است.رئیس اتاق ایران و چین 
تاکید کرد: دستگاه های مسئول مراقب باشند که 
همه کســانی که پول ایران در اختیارشان بوده به 
نام ونزوئلا فاکتور نکنند، چون به نظر می‌رسد که 
فرصت کافی برای تسویه حساب ها وجود داشته 
است.  گفتنی است؛ بانک مشترک ایران و ونزوئلا 
در سال ۱۳۸۸ به منظور تسهیل روابط اقتصادی 

ایران و ونزوئلا تأسیس شد.

  اراضی متعلق بــه دولت در پروژه های 
سنواتی منطقه ۲۲ احصا شد

مدیرکل راه و شهرسازی تهران از احصای اراضی 
متعلق به دولت که به عنوان باقیمانده در محدوده 
اراضی دولتی در منطقه ۲۲ قرار داشتندو اخذ سند 
تک برگ این اراضی به نام دولت جمهوری اسلامی 

ایران خبر داد.
 رضا خالقی، مدیرکل راه و شهرســازی استان 
تهران، از احصای اراضی متعلق به دولت که به عنوان 
باقیمانده در محدوده اراضی دولتی در منطقه ۲۲ 
قرار داشــت و همچنین اخذ ســند تک برگ این 
اراضی به نام دولت جمهوری اسلامی ایران خبر داد

محمدرضا عارف در جلسه شورای عالی آب که وزرای نیرو و جهاد کشاورزی، رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست، دبیر هیئت دولت، سخنگوی دولت، رئیس کمیسیون 
اصل ۹۰ قانون اساسی مجلس شورای اسلامی و مسئولان دستگاه های مرتبط حضور 
داشــتند، با قدردانی از مردم که شرایط اقلیمی کشور را به خوبی درک کردند، افزود: 
وزیر نیرو در جلســات مختلف هیئت دولت گزارش های مختلفی از وضعیت سدهای 
کشور و همچنین همکاری مردم در مقابله با تنش آبی ارائه می کند که بیانگر پیشتازی 
و همراهی مردم در صرفه جویی مصرف آب است که توانستیم بحران آبی در سال آبی 
گذشــته را در کلان شهرها و برخی مناطقی از کشور که نگرانی هایی داشتیم، با کمک 

مردم پشت سر بگذاریم.
معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه با همدلی و همبستگی بین نهادهای دست‌اندرکار 
و با محوریت وزارت نیرو ناترازی های برق و آب مدیریت شد، گفت: برخی از طرح های 
انتقال آب در مدت زمان کوتاهی انجام شد که بیانگر تلاش شبانه‌روزی همکاران وزارتخانه 

های جهاد کشاورزی و نیرو و دستگاه های ذیربط است.
عارف با اشاره به شرایط اقلیمی جدید کشور تصریح کرد: در اوایل دهه ۸۰ شمسی 
پیش‌بینی شــده بود که بسیاری از بخش های ایران با تنش و بحران جدی آبی روبرو 
خواهند بود و شرایط کنونی کشور در زمینه آبی نشان داد که باید آمادگی های خود را 
داشته باشیم. با وجود نزولات آسمانی طی هفته های گذشته نباید به این جمع بندی 

برسیم که مشکلات و بحران آب حل شده است.
وی اضافه کرد: در قانون برنامه هفتم پیشــرفت احکام خوبی برای مقابله با بحران 
آب دیده شده است اما مهم ترین مسئله برای حل این بحران مدیریت مصرف در همه 
بخش ها است. در بخش خانگی کشورهای پرآب جهان سرانه مصرف ۱۰۰ لیتر دارند 
اما در برخی از شهرهای ما سرانه مصرف تا ۲۰۰ لیتر نیز می‌رسد که قابل قبول نیست 

و باید مردم آگاهانه کمک کنند و دستگاه های متولی نیز ابزار صرفه جویی مصرف آب 
را در اختیار آنان قرار دهند.

عــارف بــا تاکید بر ضرورت اســتفاده از آب های نامتعارف برای حل مشــکل آب 
بخــش صنعت و کشــاورزی، بیان کــرد: وزارت جهاد کشــاورزی تلاش های بسیار 
خوبی برای مصرف بهینه‌ در بخش کشــاورزی انجام داده اســت اما در طول ۲۰ سال 
 گذشــته میزان بهره‌وری آب در این حوزه از ۸۳ درصد به تنها ۸۰ درصد رسید. باید

 شیوه های سنتی را نیز به روز می کردیم چراکه در گذشته از یک قطره آب در روستاها 
نیز به خوبی استفاده می شد.

معاون اول رئیس جمهور با اشــاره به روش اســتحصال آب بــرای حل بحران آبی 
کشــور که ســاده ترین و درعین حــال پرهزینه ترین شیوه اســتفاده از آب های دریا 
اســت، گفت: بخــش صنعت گام های بلندی در خصوص انتقــال آب از دریا به فلات 
مرکزی ایران برداشــته است که باید با برگزاری جلســات منظم جداگانه به تکمیل 
 و بهره بــرداری از خطوط انتقال آب ســرعت ببخشیم. بخــشی از  ۵ خط انتقال آب

 دریای عمان و خلیج فارس که صنعت کشــور تعهد داده بوده است، به نتیجه رسیده 
است و برای تکمیل خطوط باقی مانده که بخش خصوصی تعهد داده است باید از طریق 

راه های گوناگون کمک کنیم.
عارف همچنین از تولید انبوه کولرهای آبی جدید در ماه های آینده برای کاهش مصرف 
آب و برق در تابســتان خبر داد و گفت: کولرهای جدید آبی علاوه بر صرفه جویی ۶۰ 
درصدی در مصرف آب به کاهش مصرف برق نیز کمک می کند که باید این تجهیزات 

جدید با کمک دولت جایگزین شود.
معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر اینکه تقسیم بندی های آب تنها متعلق به یک 
بخش، روستا و استان نیست و نمی توان منابع زیرزمینی را بخشی نگری کرد و متعلق به 

کل کشور است، تصریح کرد: منابع زیرزمینی جزو انفال است که دولت تنها صاحب دسترنجی است 
که بر روی انفال انجام می شود. 

 دولت هــا حق دخالــت در انفال را ندارند و امروز آب مهم ترین انفال اســت که باید برای قطره 
قطــره آن برنامه‌ریــزی کنیم. اینکه یک شــهر و یا بخشی اعلام کند مالک آب اســت، جفایی در 
 حق مردم و انفال بوده و این منابع متعلق به همه مردم ایران اــست و باید عادلانه بین همه مردم

کشور و استان ها تقسیم شود.
عــارف در ادامــه با انتقــاد از برخی مواضع تحریک کننــده مدیران و مســئولان در زمینه آب، 
تاکیــد کرد: بــرخی مواضع مدیران در اســتان ها و شهرســتان ها در خصــوص مالکیت آب ضد 
امنیت ملی اســت. نباید با بخشی نگری در مســئله آب، اســتان مجاور را تحریک کرد که در این 
 صورت هر اــستانی خود را مالک منابع زیرزمینی می‌داند اما این منابع متعلق به ملت ایران اــست

و همه باید کمک کنیم تا در چارچوب مقررات، ضوابط و نهادهای قانونی از مواهب منابع زیرزمینی 
خدادادی استفاده کنیم.

معــاون اول رئیس جمهور تصریح کرد: تمامی شــوراها و نهادهای دســت‌اندرکار مســئله آب 
دغدغــه تامیــن آب مورد نیــاز بخش خانگی، صنعت و کشــاورزی را دارند وبــا تصمیماتی که با 
ـشوراها اتخاذ میــشود، هیچ نگرانی در این زمیــنه که بحران آب غیرقابل  رویکردی ملی در این ـ

حل باشد، نداریم.
عارف با اشاره به تلاش های وزارت نیرو برای عبور از ناترازی برق و خاموشی ها در بخش صنعت و 
خانگی، اضافه کرد: طرح های انتقال آب برای حل ناترازی آبی کشور در وزارت نیرو در حال پیگیری است
کشــورهای بــا  جــدی  مذاکــرات  و  دیپلمــاسی  اهمیــت  رئیس جمهــور  اول   معــاون 

همسایه در خصوص آب های مرزی را خاطرنشان ساخت و اظهار داشت: دولت با کشورهای همسایه 
در خصــوص اختصاص حقابه و همچنین فراتر از مرزهای ایران برای انتقال آب به کشــور در حال 
برنامه‌ریزی و مذاکرات است و مردم مطمئن باشند دولت دغدغه تامین حداقل آب مورد نیاز مردم 

را رفع خواهد کرد.
عارف با اشاره به فرهنگ سازی کاهش مصرف سرانه آب در برخی از استان ها گفت: باید تجارب 

این استان ها در اختیار استان های همجوار قرار گیرد.
وی خاطرنشان ساخت: استانی کردن امور آب جز اشتباهات بزرگی بود که باید بر مبنای علمی و 

بازنگری در ساختارها اصلاح شود.
معاون اول رئیس جمهور با اشاره به راهبرد مشارکت بخش خصوصی تاکید کرد: مباحثی همانند 
آب متعلق به مردم اســت و اگر در طرح های مهم آبی حضور و مشــارکت داشته باشند به موفقیت 

می‌رسیم. باید امروز از حضور، توانایی و حاکمیت مردم استفاده کنیم.
وی همچنین در ادامه به اجرای طرح معیشتی و امنیت غذایی دولت اشاره و تاکید کرد: تصمیم 
اخیر دولت نتیجه ماه ها کار پیوسته و مداوم بود و امیدواریم با اجرای این طرح بتوانیم در مسیر شعار 

دولت یعنی معیشت مردم و پایداری اقتصادی حرکت کنیم.
عارف افزود: بنای دولت بر این بود که در هر تصمیم اقتصادی منابع آزاد شده در اختیار مصرف‌کننده 
نهایی قرار گیرد که در طرح بنزین دولت به این هدف رسیدیم و در طرح جدید معیشتی دولت نیز 
یارانه کالاهای اســاسی به انتهای زنجیره منتقل می شود. ماهیانه یک میلیون تومان برای چهار ماه 
آینده به حساب مردم واریز می شود که این رقم با سازوکارهای دیده شده در دولت برای افزایش رفاه 

مردم شناور خواهد بود.
معاون اول رئیس جمهور در بخش دیگری از ســخنان خود با قدردانی از حضور مردم در تمامی 
صحنه ها و عرصه های پس از پیروزی انقلاب اسلامی تاکید کرد: هر جایی که کشــور و نظام نیاز به 
حضور مردم داشت، وارد میدان شدند. در همین حوادث اخیر نیز توطئه دشمن به سرعت برملا شد 
که در هفته های آینده گزارشی از سوی نهادهای مسئول در خصوص نفوذی هایی که خود را در پشت 

اعتراض به حق مردم و بازاریان مخفی کرده بودند، به اطلاع مردم خواهند رساند.
وی ادامه داد: دولت چهاردهم در مسیر پاســخ به اعتراض ها و مطالبات مردم از جمله معیشت و 
نوسانات ارزی فعالیت کرده است.البته رویکرد دولت وفاق ملی بر این مبناست که اقدامات خود را به 
جلو ببریم و در زمان حصول نتیجه به مردم گزارشی داده شود و در طرح ساماندهی یارانه ها نیز که 

با استقبال مردم روبرو شد در همین مسیر گام‌های اساسی برداشته‌ایم.
عارف خاطرنشــان کرد: دشمن در طول ۵۰ سال گذشته بارها تجربه کرده است که به نفع آنان 
اســت که با جمهوری اسلامی ایران مقابله نکند و دســت آنها به زودی برای مردم ایران رو می شود. 
همچنین جوانان و مردمی که اعتراضاتی داشتند، صف خود را از اغتشاشگران و آشوبگران جدا کردند

همچنین در این جلســه که ریاســت معاون اول رئیس جمهور برگزار شد، گزارش های سازمان 
هواشناسی کشور از آخرین وضعیت آب و هوایی و پیش‌بینی ها و همچنین شرکت مهندسی آب و 
فاضلاب کشور از وضعیت طرح های اضطراری تامین آب شرب کشور در سال جاری و آینده ارائه شد

در ادامه کمیسیون اصل ۹۰ قانون اســاسی مجلس شــورای اسلامی به تشــریح گزارش نتایج 
آسیب شناسی مدیریت منابع آب کشور پرداخت.

بازار ۴۰ میلیونی افغانستان؛ برگ برنده ایران در معادلات ترانزیت منطقه
کارشناس ترانزیت گفت: افغانستان با بازار ۴۰ میلیونی و واردات ۷ میلیارد دلاری، مقصدی 
جذاب برای روسیه اســت و ایران با تثبیت کریدور ترانزیتی می تواند ســهم اقتصادی و نقش 

راهبردی خود را تقویت کند.
سهیل مصباح، کارشناس ترانزیت بین‌المللی با اشاره به ظرفیت های ژئوپلیتیکی ایران در 
کریدورهای منطقه‌ای، ترانزیت کالا و سوخت از روسیه به افغانستان از مسیر ایران را »فرصتی 
طلایی« برای توسعه همکاری های ترانزیتی میان ایران و روسیه، اظهار کرد: افغانستان کشوری 
محصور در خشکی است که تنها از دو مسیر ایران یا پاکستان امکان دسترسی به آب های آزاد 
را دارد و پس از درگیری های نظامی و سیاسی میان پاکستان و طالبان، روند واردات و صادرات 

این کشور از بنادر پاکستان با مشکلات جدی مواجه شد.
وی افزود: در پی این اختلال، مقامات طالبان اعلام کردند به دلیل تنش با پاکستان، قصد 
دارند تجارت خارجی خود را از مسیر ایران انجام دهند؛ فرصتی بی نظیر که می تواند سهم ایران 

از بارهای ترانزیتی افغانستان را به طور قابل توجهی افزایش دهد.
این کارشــناس ترانزیت با اشاره به تحولات بین‌المللی پس از جنگ اوکراین تصریح کرد: 
روسیه پس از آغاز جنگ با اوکراین در سال ۲۰۲۲ و بروز مشکلات سیاسی و تجاری با اتحادیه 
اروپا، به دنبال یافتن بازارهای جدید برای محصولات صادراتی خود، به‌ویژه سوخت و محصولات 

پتروشیمی است. افغانستان با جمعیتی حدود ۴۰ میلیون نفر، تولید ناخالص داخلی نزدیک 
به ۲۰ میلیارد دلار و حجم واردات حدود ۷ میلیارد دلار، بازاری جذاب برای توســعه تجارت 

روسیه به شمار می‌رود.
مصباح ادامه داد: پس از خروج نیروهای آمریکایی و سقوط دولت پیشین افغانستان، این 
کشور به یکی از نقاط جذاب برای نفوذ سیاسی و اقتصادی روسیه تبدیل شده و مسکو نیز از 

جمله معدود کشورهایی است که طالبان را به رسمیت شناخته است. در چنین شرایطی، بهترین 
گزینه روسیه از نظر هزینه و زمان برای دسترسی به بازار افغانستان، استفاده از مسیر ایران است

وی با اشاره به نمونه های عملی این همکاری گفت: صادرات سوخت از مسیر بندر امیرآباد 
ایران به هرات که اخیراًً انجام شد، نمونه‌ای روشن از تلاش روس ها برای بهره‌گیری از ظرفیت های 
ترانزیتی ایران است. روسیه برای دسترسی به شهرهای اصلی افغانستان می تواند از مسیر دریای 
خزر، مرز آستارا یا مرزهای شرقی خزر محمولات خود را ارسال کند و جمهوری اسلامی ایران 

این توان را دارد که با استفاده از فرصت پیش آمده، این کریدور مهم را تثبیت کند.
این کارشــناس ترانزیت با اشاره به چالش های موجود یادآور شد: کمبود ناوگان جاده‌ای، 
شلوغی مرزهای ایران و افغانستان و عدم تکمیل خط ریلی میان دو کشور از جمله موانع جدی 
در مسیر تثبیت این کریدور است. اگر در کوتاه مدت این مشکلات برطرف نشود، این فرصت 

نیز مانند تجربه تاریخی پس از فروپاشی شوروی از دست خواهد رفت.
مصباح گفت: با شکل‌گیری و تثبیت کریدور ترانزیتی ایران - روسیه - افغانستان، از یک 
سو اقتصاد افغانستان به امنیت جمهوری اسلامی ایران وابسته می شود و این وابستگی می تواند 
طالبان را از اقدامات تنش‌زا بازدارد و از سوی دیگر، درآمدهای ناشی از ترانزیت کالا به افغانستان 

افزایش یافته و موجب توسعه شهرهای مرزی ایران و افغانستان خواهد شد.
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رئیس مجلس با تأکید بر اینکه بودجه ۱۴۰۵ سرنوشت ساز است، گفت: کمیسیون تلفیق باید با دقت و هماهنگی آن را بررسی کند تا آرامش بازار ارز و زندگی مردم تضمین شود.
 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی پس از تصویب کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ گفت: بودجه سال آینده بسیار حساس، اثرگذار و سرنوشت ساز است، بودجه ۱۴۰۵ از این پس به کمیسیون تلفیق می‌رود و 
بر اساس ماده ۱۸۲ آئین نامه، نمایندگان مجلس از فردا پنج روز فرصت دارند پیشنهادات خود را ارائه کنند. سپس کمیسیون های تخصصی ۵ روز فرصت دارند که بررسی این پیشنهادات را انجام دهند و کمیسیون تلفیق 

نیز ۱۰ روز فرصت خواهد داشت که در صورت نیاز، با موافقت هیأت رئیسه تا ۵ روز دیگر این فرصت قابل تمدید است.
رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: با توجه به اینکه بودجه سال آینده، جدول عدد و رقم است، باید برشی از برنامه هفتم توسعه نیز در آن لحاظ شود. از این رو جلسه‌ای در روز سه شنبه یا چهارشنبه برگزار خواهد 
شد تا نحوه بارگذاری نظرات و پیشنهادات همکاران مورد بررسی قرار گیرد.قالیباف در خصوص مدیریت نا بسامانی بازار ارز گفت: در قانون بانک مرکزی و برنامه هفتم، بازار ارز به صورت شناور مدیریت شده، مشخص شده 

است؛ به این معنا که دامنه تغییرات ارز در طول یک سال باید دقیق تعیین شود که چقدر مثبت و منفی حرکت کند، این موضوع باید در بودجه رعایت شود.

 بودجه ۱۴۰۵ مهم ترین ابزار 
ثبات اقتصادی و زندگی 
مردم است

حمایت دولتی، امتیاز نیست؛ حق شهروندی است

ابوالفضل حمیدی     |    وزیر امور اقتصاد از دستور رئیس‌جمهور برای پرداخت کالابرگ به ۸۶ میلیون ایرانی خبر داد و گفت: این حمایت که با هدف 
تقویت معیشت و امنیت غذایی تدوین شده، یک »حق شهروندی« است.

  بازار در خط مقدم اصلاحات ارزی؛ نگرانی 
اصناف از هزینه های دوره گذار

اصلاح سیاست های ارزی و حذف رانت ها اگرچه 
ضروری است، اما نوسان نرخ ارز و کمبود نقدینگی 
در دوره گذار، نگرانی اصناف و بازاریان را تشــدید 

کرده است.
 قشری که به عنوان آخرین حلقه زنجیره اقتصاد، 
پیونددهنــده تولید، واردات و مصرف هســتند و 
به‌واسطه گستردگی فعالیت و ارتباط مستقیم با آحاد 
جامعه، عملًاً قلب تپنده اقتصاد شهری و معیشتی 

محسوب می شوند.
واحدهای صنفی، حلقه واسط میان تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان‌اند و با انتقال جریان نقدینگی از 
ســطح مصرف به بخش تولید، چرخ اقتصاد را به 
حرکت درمی‌آورند. از همین رو، هرگونه اختلال در 
فضای اقتصادی، نخستین نشانه های خود را در بازار 

و اصناف نشان می‌دهد.
در سال های اخیر، اقتصاد ایران بیش از گذشته 
تحت تأثیر محدودیت های ناشی از تحریم، به‌ویژه 
در حوزه های بانکی، تجاری و تأمین ارز قرار گرفته 
و طبیعی اســت کــه اتحادیه ها و اصنــاف نیز از 
پیامدهای آن مصون نمانده باشــند. بازاریان بارها 
خواســتار ثبات بازار ارز، تسهیل واردات قطعات و 
مواد اولیه، تخصیص به موقع ارز و رفع ناترازی انرژی 
شده‌اند؛ مطالباتی که ریشه در واقعیت های روزمره 

کسب‌وکار دارد.
نوســانات نرخ ارز، قطعی های مکرر برق و گاز، 
دشواری در واردات مواد اولیه و افزایش هزینه های 
تولید، طی ســال های گذشته فشار مضاعفی را بر 
اصناف وارد کرده اســت؛ فشــاری که در عمل به 
کاهش ســرمایه در گردش و تضعیف توان ادامه 
فعالیت بسیاری از واحدهای صنفی منجر شده است

در چنین شــرایطی و هم‌زمان با تلاش دولت 
چهاردهم برای اصلاح سیاست های ارزی گذشته، 
حــذف ارز چندنرخی و کاهش رانت های پنهان با 
هدف شفاف سازی اقتصاد، شاهد بروز واکنش هایی 
در بخشی از بازار بودیم. اعتراض اصلی این فعالان نه 
به اصل اصلاحات، بلکه به پیامدهای کوتاه مدت آن 
بازمی گردد. بسیاری از بازاریان می گویند نقدینگی 
محــدودی در اختیار دارند و با هر جهش نرخ ارز، 
توان خرید مواد اولیه یا کالاهای مورد نیازشــان 
کاهش می یابد؛ موضوعی که در نهایت به کاهش 
عرضه، افزایش قیمت و فشار بیشتر به مصرف کننده 

منجر می شود.

 علی مدنی‌زاده، وزیر امور اقتصادی و دارایی، از پرداخت طرح کالابرگ به ۸۶ میلیون 
ایرانی به دســتور رئیس جمهور خبر داد و اظهار کرد: امروز رئیس جمهور در خصوص 
رونمایی یکی از بندهای مجموعه مصوبات ستاد اقتصادی دولت تصمیم‌گیری کرد که 

به طور مشخص به موضوع معیشت مردم و تأمین معیشت پایه اختصاص دارد.
وی افزود: این مصوبه در راستای تأمین امنیت غذایی مردم تدوین شده و ما تلاش 
کردیــم از به کار بردن تعبیر یارانه اجتناب کنیم؛ چراکه این حمایت را به عنوان نوعی 

»حق شهروندی« برای مردم در نظر گرفته‌ایم.
وزیر امور اقتصادی و دارایی ادامه داد: بر اســاس مصوبه ستاد اقتصادی دولت، این 
طرح برای همه ایرانیانی که ساکن کشور هستند در نظر گرفته شده و مقرر شده است 

این حمایت معیشتی به طور فراگیر به جامعه تعلق گیرد.
مدنی‌زاده با تأکید بر رویکرد دولت چهاردهم در حوزه عدالت اجتماعی، تصریح کرد: 
این تصمیم در راســتای شعار عدالت رئیس جمهور و سیاست های کلان دولت اتخاذ 
شــده و بناست به همه مردم پرداخت شود تا معیشت پایه خانوارها تقویت و امنیت 

غذایی آنها تضمین شود.
وی یادآور شد: هدف اصلی این مصوبه، حمایت مستقیم از معیشت مردم و ایجاد 
اطمینان خاطر در حوزه تأمین نیازهای اساسی است و دولت اجرای این طرح را به عنوان 

یکی از اولویت های اقتصادی و اجتماعی دنبال می کند.

  ارز ترجیحی حذف نشده است
عضو کابینه دولت چهاردهم با تأکید بر تداوم ارز ترجیحی گفت: ارز ترجیحی نه تنها 
حذف نشده، بلکه حتی بیش از رقمی که در قانون بودجه سال ۱۴۰۴ پیش‌بینی شده 

بود، منابع برای آن در نظر گرفته شده است.
وی ادامه داد: با اجازه‌ای که از مقام معظم رهبری اخذ شد، مقرر شد بخشی از منابع 
صندوق توسعه ملی به این موضوع اختصاص یابد تا اصلاحات اقتصادی به‌درستی مدیریت 

شود و منابع یارانه‌ای لازم برای تأمین درآمد عمومی پایه محقق شود.
وزیر امور اقتصادی و دارایی تصریح کرد: برآورد کلی این منابع حدود ۱۰ میلیارد 
دلار است. اینکه این منابع با چه نرخی به ریال تبدیل و چگونه بین مردم توزیع می شود، 
در قالب جزئیات اجرایی طرح اعلام خواهد شد و وزرای مربوطه توضیحات تکمیلی را 

به مردم ارائه می کنند.
وی افزود: وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره ابعاد رفاهی و سازوکار توزیع توضیح 
خواهد داد، وزیر جهاد کشاورزی مسائل مرتبط با کالاهای اساسی و تأمین نهاده ها را 
تشریح می کند و رئیس کل بانک مرکزی نیز درباره موضوعات مرتبط با ارز آن توضیحات 

لازم را ارائه خواهد کرد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: بر اساس محاسبات انجام شده و ظرفیتی که وجود داشت، اطمینان حاصل 
شد که منابع لازم برای اجرای این طرح فراهم است و بر همین اساس، یک سبد کالایی مشخص تعریف شده 
که منابع آن تأمین می شود.مدنی‌زاده یادآور شد: این منابع در قالب اعتبار در اختیار مردم قرار می‌گیرد و خانوارها 
می توانند انتخاب کنند که یا اعتبار خرید برای استفاده از یک سبد مشخص داشته باشند یا سبد کالایی معینی 

را دریافت کنند که اختلاف قیمت ناشی از اصلاحات انجام شده را پوشش می‌دهد.

  ادغام تدریجی تالار اول و دوم بازار ارز
عضو کابینه دولت چهاردهم از ترجیح دولت برای ادغام تدریجی تالار اول و تالار دوم بازار ارز خبر داد و گفت: 
در حال حاضر این رویکرد مطرح است که با اجرای این سیاست، تالارهای ارزی به تدریج در هم ادغام شوند و 

در نهایت یک تالار واحد شکل بگیرد.
وی افزود: هنوز مشــخص نیســت قیمت نهایی ارز در این چارچوب به چه عددی خواهد رسید و اینکه آیا 

صادرات و واردات نیز با همان نرخ واحد محاسبه می شود یا خیر.
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به مصوبه ۱۷ بندی مدیریت بازار ارز اظهار کرد: این موضوع یکی از بندهای 
اصلی مصوبه مدیریت بازار ارز است که حدود دو هفته پیش به اطلاع مردم رسید، طبق این مصوبه، مقرر شد با 
هماهنگی وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت جهاد کشاورزی، این فرایند به صورت تدریجی و آرام طی شود

وی افزود: هدف نهایی، رسیدن به بازاری واحد اســت که در آن، نه به صورت کاملًاً شناور، بلکه با مداخله و 
مدیریت بانک مرکزی، تولیدکنندگان، واردکنندگان و صادرکنندگان بتوانند ارز خود را عرضه کرده یا نیاز ارزی 
خود را تأمین کنند.وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: این روند در قالب یک سازوکار مشخص اجرا خواهد شد و 

جزئیات اجرایی و زمان بندی دقیق آن توسط بانک مرکزی اعلام می شود.

  فرایند ترخیص کالاهای اساسی کوتاه تر می شود
این مقام مسئول از تغییر روش تخصیص ارز ترجیحی خبر داد و گفت: در این سیاست، اعطای ارز ترجیحی از 
ابتدای زنجیره به انتهای زنجیره منتقل شده و به صورت مستقیم، مساوی و یکسان به خود مردم اختصاص می یابد

وی افزود: این سیاست از صبح امروز به طور رسمی استارت خورد و پس از ابلاغ از سوی معاون اول رئیس‌جمهور، 
عملیات اجرایی آن آغاز شده است.

وزیر امور اقتصادی و دارایی ادامه داد: در حوزه واردات کالا نیز امروز با رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی 
ایران گفتگو و ابلاغ های لازم انجام شد و فرایند اجرایی آغاز شده است؛ به گونه‌ای که کشتی ها و کالاهای اساسی 

از مبادی ورودی گمرکی بر اساس رویه جدید و با سرعت بیشتری وارد کشور خواهند شد.
مدنی‌زاده تصریح کرد: بر اساس مصوبات اتخاذشده، حداقل زمان ترخیص برای کالاها در نظر گرفته شده و 
معطلی های مربوط به سازمان استاندارد، اخذ مجوزها، تخصیص ارز و تأمین ارز عملًاً حذف می شود تا کالاها در 

کوتاه ترین زمان ممکن وارد کشور شده و در اختیار مردم قرار گیرد.

  اعتبار کالابرگ در حساب مردم شارژ شد
وی یادآور شد: از سوی دیگر، اعتبار کالابرگ نیز در حساب اعتباری مردم شارژ شده و طی چند روز آینده 

امکان برداشت و استفاده از آن فراهم خواهد شد.
عضو کابینه دولت چهاردهم با اشاره به مشکلات پیشین در حوزه واردات اظهار کرد: طی شش ماه گذشته، 
در جلسات مستمر با تولیدکنندگان، اصناف و فعالان اقتصادی، یکی از مهم ترین دغدغه ها، معطلی های طولانی 
در فرایندهای گمرکی و تخصیص و تأمین ارز بود که هزینه های سنگینی را به فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان 

و در نهایت مردم تحمیل می کرد، با اصلاح این فرایندها، این مشکلات عملًاً برطرف می شود.

  افزایش درآمدهای مالیاتی از محل کشف فرار مالیاتی است، نه فشار بر مؤدیان
مدنی‌زاده تاکید کرد: قرار نیست از کسانی که پیش از این مالیات خود را پرداخت می کردند، مالیات بیشتری 

اخذ شود؛ بلکه افزایش درآمدهای مالیاتی از محل شناسایی و کشف فرارهای مالیاتی خواهد بود.
وی ادامه داد: در شرایط رکود اقتصادی، کاهش مالیات می تواند به خروج از رکود کمک کند و در دوره های 

تورم بالا نیز نباید فشار مالیاتی مازاد به فعالان اقتصادی وارد شود.
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کشاورزی 

کرج -محمد رنجبرکهن:رئیس کمیسیون عمران و حمل و نقل شورای شهر کرج با تأکید بر اهمیت مدیران محلات ۶۷گانه هدف گفت: این مدیران حلقه های میانی رفع مشکلات شهری و مطالبه گری نیازهای عمرانی، فرهنگی و 
اجتماعی هستند و باید به عنوان تکیه گاه اصلی شورای شهر و تصمیم سازان مدیریت شهری شناخته شوند.

به گزارش پایگاه خبری مدیریت شهری کرج، جلسه رسیدگی به مشکلات عمرانی و نیازهای محلات ، با حضور مدیرکل اجتماعی استان و معاونت عمرانی فرمانداری ، همچنین جمع منتخبی از مدیران محلات 67 گانه هدف به 
میزبانی استانداری البرز برگزار شد.

علیرضا رحیمی رئیس کمیسیون عمران و حمل و نقل شورای اسلامی شهر کرج در این جلسه گفت: مدیران محله 67 گانه هدف از حلقه های میانی رفع مشکلات و مطالبه گری نیازهای عمرانی، اجتماعی و فرهنگی و شهری هستند
رحیمی از مدیران محله به عنوان شهرداران محله زندگی خویش نام برد و بیان داشت: مدیران محله باید تکیه گاه شورای اسلامی شهر باشند چرا که آنان امروزه به عنوان تصمیم سازان عرصه مدیریت نوین شهری بشمار می آیند و 

نقش مهم و بسزایی در مدیریت شهری بخصوص محلات هدف که از لحاظ توسعه عمرانی، فرهنگی و اجتماعی کمتر برخوردار بوده و در سال های گذشته مورد کم لطفی قرار گرفته، دارند.

مدیران محله،شهردارانی 
برای محله درمدیریت 

نوین شهری

بحران آب در خراسان جنوبی
 انتقال آب از دریای عمان راه نجات

کریم  حسن پور       |      اضافه برداشت چهار میلیارد و ۲۰۰ میلیون مترمکعبی از منابع آبی خراسان جنوبی در ۳۰ سال اخیر و افت مستمر 
سطح منابع باعث شده که در این استان به مرحله فوق بحران برسیم، با تشدید شرایط خشکسالی و کم آبی تسریع در اجرای طرح ملی 

انتقال آب از دریای عمان مطالبه جدی مردم از دولت چهاردهم است.

   قدردانی معاون شرکت توانیر از حضور شرکت 
برق منطقه‌ای خوزستان در نمایشگاه تستا

عضو هیات مدیره و معاون تحقیقات و منابع انسانی 
شــرکت توانیر، از حضور فعال شــرکت برق منطقه‌ای 
خوزستان در نمایشگاه تستا )نمایشگاه تقاضای ساخت و 

تولید ایرانی( قدردانی کرد.
در لوح‌ تقدیر اهدایی مســعود قاسمی معاون شرکت 

توانیر به علی اسدی مدیرعامل این شرکت، آمده است:
بدین‌وسیله از مساعی جنابعالی و خانم ها لیلی اصلان پور، 
فاطمه خبازی پور و اکرم رحیمی در احصای نیازمندی های 
تحقیقاتی و برپایی غرفه شرکت توانیر در هفتمین دوره 
نمایشــگاه تقاضای ســاخت و تولید ایرانی )تستا( که از 
تاریخ ۲۲ الی ۲۵ آذرماه سال‌ جاری در محل نمایشگا های 
بین‌المللی تهران برگزار شد، تشکر و قدردانی می گردد تا 
ضمن تسریع در حل مسائل صنعت برق با ابزار پژوهش 
و فناوری، از کلیه ظرفیت های علمی و پژوهشی کشــور 

بهره مند شویم.
بر اســاس این گزارش، واحد تحقیقات شــرکت، در 
هفتمین دوره جشــنواره تقاضای ساخت و تولید ایرانی 
)تستا( در راستای ماموریت جشنواره که همانا ایجاد بستر 
تعامل نظام مند میان دانشــگاه ها، دستگاه های اجرایی‏ و 
صنایع بزرگ برای شناسایی و رفع نیازهای فناورانه کشور 
و هدایت ظرفیت¬های علمی و پژوهشی کشور به سمت 
حل مسائل واقعی صنعت و تقویت ارتباط دانشگاه و صنعت 
از طریق پروژه‌های مسئله محور و حمایت از تجاری سازی 
و بومی سازی دستاوردهای پژوهشی است، حضوری فعال 

داشته است.

 وقوع خشکسالی در خراسان جنوبی بنابر مستندات موجود از سال آبی ۷۹ - ۷۸ آغاز شد و با ادامه روند کاهش بارندگی ها در 
سال آبی جاری وارد بیست و پنجمین سال خشکسالی شده‌ایم.

مدیرکل هواشناسی خراسان جنوبی با اشاره به وضعیت خشکسالی در استان گفت: ۹۹.۸۶ درصد استان تحت تاثیر خشکسالی 
و ۸۶.۸۲ درصد هم تحت تاثیر خشکسالی شدید قرار گرفته است.کم آبی مهمترین مشکل و پیامد خشکسالی های ۲۵ ساله در این 
استان مرزی و کویری است به گونه‌ای که مسئولان و کارشناسان منابع آبی در استان که در چند سال گذشته نسبت به بحران آب 
هشدار می‌دادند اما در دهه اخیر واژه هایشان در این زمینه تغییر کرده سخن از رسیدن به مرز ورشکستگی منابع آبی، مرحله‌ای فراتر 
از بحران می‌زنند.مدیرعامل آب منطقه‌ای خراسان جنوبی معتقد است که در استان به مرحله فوق بحران یا مرز ورشکستگی آبی 
رسیده‌ایم یعنی سالانه ۱۲۰ درصد آب قابل برنامه‌ریزی و به عبارتی آب ورودی به سفره های آب زیرزمینی را در این استان استفاده 
می کنیم که زنگ خطر جدی برای منابع آب زیرزمینی اســت و به اصطلاح دخل و خرج منابع آب ما به هم نمی‌خورد و در مرز 
ورشکستگی قرار دارد.کسری تجمعی منابع آب زیرزمینی خراسان جنوبی در ۳۰ سال اخیر به چهار میلیارد و ۲۰۰ متر مکعب رسیده 
و با توجه به ادامه خشکسالی ها حاکم بر استان و ادامه اضافه برداشت از منابع آب زیرزمینی ما در این استان از مرحله بحران آب عبور 
کرده‌ایم و به مرحله فوق بحران رسیده‌ایم.کاهش شدید سطح منابع آب زیرزمینی یکی دیگر از پیامد خشکسالی در استان خراسان 
جنوبی است که باعث شده در چند سال اخیر تعداد دشت های بحرانی در این خطه افزایش یافته به گونه‌ای که براساس اعلام رئیس 
حوزه آبریز فلات مرکزی و شرقی کشور دشت های ممنوعه بحرانی استان از هشت به ۱۴ مورد در سال گذشته افزایش یافته است

براساس آخرین آمار در اواخر دهه ۹۰، از مجموع ۳۵ دشت یا محدوده مطالعاتی در خراسان جنوبی ۹ دشت آزاد، هشت دشت 
ممنوعه بحرانی و ۱۸ دشت ممنوعه بوده‌ اما براثر تداوم شرایط خشکسالی و برداشت بیش حد از منابع آب زیرزمینی، اکنون از مجموع 
۳۵ دشت یا محدوده مطالعاتی خراسان جنوبی، ۹ دشت آزاد یا فاقد تخصیص آب، ۱۴ دشت ممنوعه بحرانی و ۱۲ دشت ممنوعه است

فرونشست زمین؛ پدیده‌ای که کارشناسان آن را »زلزله خاموش« نامیده‌اند، به دلیل برداشت بی‌رویه و افسارگسیخته آب زیرزمینی 
از سال‌ها پیش گریبانگیر خراسان جنوبی شده و احتمال تشدید آن به دلیل تداوم خشکسالی‌ ۲۴ ساله در تمامی دشت های استان 
وجود دارد.این پدیده به عنوان خطر جدی به دلیل اضافه برداشت آب، گریبانگیر ۱۷ محدوده مطالعاتی یا همان دشت در خراسان 
جنوبی شده و کارشناسان حوزه معتقدند که پدیده فرونشست زمین در اکثر دشت های استان رخ خواهد داد چرا که کسری مخزن 

زیادی در محدوده های مطالعاتی این استان هر سال ایجاد می شود و کماکان سطح آب زیرزمینی در حال افت است.
همچنین تشــدید فرونشست زمین در خراســان جنوبی از این جهت خطر جدی محسوب می شود که شاخص آسیب پذیری 
فرونشست دشت های استان ۲ برابر میانگین کشور است.کم‌آبی در بخش آب شرب هم مشهود است به طوری که در حال حاضر 
به طور میانگین بیش از ۴۰۰ روستای خراسان جنوبی با جمعیت ۴۵ هزار نفر با تانکر آبرسانی می شود و همچنین به دلیل خشک 
شدن چشمه ها، قنوات، چاه های مالداری و کاهش آبدهی آنها، کم آبی شدید گریبانگیر دامداران و عشایر هم شده‌ و در حال حاضر 

پنج هزار و ۵۰۰ خانوار عشایر خراسان جنوبی و بیش از چهار هزار راس دام نیازمند تامین آب شرب هستند.
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یازدهمین جلسه کمیته پیگیری پروژه های حیاتی شرکت برق منطقه‌ای خوزستان برای تامین برق تابستان ۱۴۰۵ برگزار شد.
علی اسدی مدیرعامل شرکت در این جلسه با اشاره به کسب عنوان »شرکت برتر« گذر موفق از شرایط اوج بار ۱۴۰۴ و تقدیر وزیر نیرو و مدیرعامل شرکت توانیر، بیان کرد: برگزاری منظم جلسات کمیته پیگیری 
پروژه ها و شورای پایایی در سال گذشته و اجرای برنامه هایی که خروجی این جلسات بوده، منجر به احداث و تکمیل پروژه های حیاتی و ضروری گردید و باعث شد که گذر موفقی از پیک بار تابستان ۱۴۰۴ رخ دهد

وی با بیان اینکه کسب این موفقیت بدون تلاش و برنامه‌ریزی میسر نبوده و باید تداوم داشته باشد، تصریح کرد: برای تامین برق پایدار در تابستان ۱۴۰۵، در کنارسایر پروژه های در دست اجرا ، وزارت نیرو ۱۶ 
پروژه حیاتی در بخش طرح و توسعه به این شرکت ابلاغ کرده که عملیات اجرایی آنها آغاز و در حال پیشرفت می باشند.

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان بیان کرد: در فرصت باقیمانده تا شروع رشد بار مصرف، همه ارکان شرکت بصورت واحد، در احداث این پروژه ها تسریع ببخشند تا برق مطمئنی در تابستان تحویل 
مشترکین گردد.

تسریع در روند احداث 
پروژه های حیاتی تامین برق 
تابستان ۱۴۰۵ در برق منطقه‌ای 
خوزستان

 آرامش بازار نفت در طوفان سیاست

بیتا حسن پور     |   عملیات آمریکا علیه دولت مادورو در ونزوئلا، اگرچه بی ثباتی در یکی از بزرگترین دارندگان ذخایر نفت جهان ایجاد 
کرد، اما تأثیر محسوسی بر قیمت جهانی نفت نداشت. بازار به دلیل مازاد عرضه، این شوک ژئوپلیتیکی را جذب کرده است.

انرژی 

بازار نفت جهانی به عنوان یک سیستم پیچیده و به هم‌پیوسته، همواره در 
معرض تأثیرپذیری از تحولات ژئوپلیتیکی، اقتصادی و اجتماعی قرار داشته 
است. عملیات اخیر ایالات متحده برای برکناری نیکولاس مادورو، رئیس جمهور 
ونزوئلا، در شرایطی رخ می‌دهد که بازار نفت با چالش های ساختاری متعددی 
از جمله مازاد عرضه، کاهش رشد تقاضای جهانی و تنش های تجاری بین‌المللی 
مواجه است. این مقاله به بررسی عمیق ابعاد مختلف این بحران، تحلیل تأثیرات 
کوتاه مدت و بلندمدت بر بازار نفت، و ارزیابی پیامدهای اســتراتژیک آن برای 

بازیگران اصلی انرژی جهان می پردازد.

  تحولات قیمتی و واکنش اولیه بازار
روز دوشنبه، بازارهای آسیایی شاهد کاهش ۱.۲ درصدی قیمت نفت خام 
برنت به سطح ۶۰ دلار در هر بشکه بودند. این واکنش اولیه نشان‌دهنده نگرانی 
معامله گران از تشدید بی ثباتی در یکی از کشورهای دارای بزرگترین ذخایر نفتی 
جهان بود. اما در ساعات بعدی، قیمت ها تا حدود ۶۰.۸ دلار بهبود یافت که 

حکایت از ارزیابی مجدد بازار و توجه به واقعیت های بنیادی داشت.
نفت خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز در سطح ۵۷.۳ دلار تثبیت 
شد. این نوسانات محدود در واقع نشان می‌دهد که بازار در حال محاسبه دو 
عامل متضاد است: از یک سو، احتمال اختلال در عرضه نفت ونزوئلا، و از سوی 

دیگر، وجود مازاد عرضه قابل توجه در بازار جهانی که می تواند هرگونه شوک 
موضعی را جذب کند.ونزوئلا با وجود برخورداری از حدود ۱۷ درصد از ذخایر 
نفت خام اثبات شده جهان، کمتر از ۱ درصد از تولید جهانی را تأمین می کند. 
این شکاف عظیم بین پتانسیل و واقعیت، نتیجه سال ها تحریم، سوءمدیریت، 
کمبود سرمایه گذاری و فرسودگی زیرساخت هاست. تحریم های ایالات متحده 
از سال ۲۰۱۷ به طور فزاینده‌ای طاقت فرسا شده و صادرات نفت این کشور را به 
حدود نصف میزان پیش از تحریم ها کاهش داده است. محاصره دریایی نیز واردات 

مواد اولیه مورد نیاز برای پردازش نفت سنگین ونزوئلا را مختل کرده است.

تحلیل تأثیرات کوتاه مدت و میان مدت بحران
در کوتاه مدت، تحلیلگران اتفاق نظر دارند که بحران سیاسی فعلی احتمالًاً 
 PDVSA منجر به کاهش بیشتر تولید نفت ونزوئلا خواهد شد. شرکت نفت دولتی
از شرکای سرمایه گذاری مشترک خود خواسته است تولید را کاهش دهند و 
تخمین زده می شــد که بین ۲۰۰.۰۰۰ تا ۳۰۰.۰۰۰ بشــکه در روز از تولید 
قبلی این کشور پیش از این بحران نیز از دست رفته باشد. در شرایط فعلی، 
محدودیت های عملیاتی و کمبود مواد اولیه می تواند این کاهش را تشدید کند. 
آمریتا سن، بنیانگذار شرکت مشاوره انرژی اسپکتس، تأکید می کند: »صادرات در 
حال حاضر نصف شده است و محاصره و تحریم ها همچنان پابرجاست، بنابراین 

شما وضعیتی دارید که هیچ چیز تغییر نکرده است، هیچ نفت اضافی وجود ندارد.«با این حال، در میان مدت، چشم‌انداز پیچیده تر 
اســت. سناریوی غالب در صورت تغییر رژیم در ونزوئلا، رفع تدریجی تحریم ها و بازگشت سرمایه‌گذاری خارجی است. هلیما 
کرافت، رئیس تحقیقات کالا در RBC Capital، برآورد می کند که رفع کامل تحریم ها می تواند در یک دوره ۱۲ ماهه و در شرایط 
گذار منظم، چند صد هزار بشکه در روز به تولید ونزوئلا بیافزاید. اما باید توجه داشت که این افزایش منوط به جذب سرمایه گذاری 
کلان، بازسازی زیرساخت های فرسوده و بازگشت نیروهای متخصص است که سال هاست از این کشور گریخته‌اند. در مقابل، 
در سناریوی بی ثباتی طولانی مدت – مشابه آنچه در لیبی یا عراق تجربه شد - ممکن است بهبود تولید سال ها به تأخیر بیفتد.

  واکنش اوپک پلاس و استراتژی تولیدکنندگان اصلی
در میانه این تحولات، اوپک پلاس در نشست برنامه‌ریزی شده خود، تصمیم گرفت هیچ تغییر فوری در استراتژی تولید ایجاد 
نکند و توقف افزایش تولید را حداقل تا آوریل ادامه دهد. این تصمیم نشان‌دهنده چند واقعیت مهم است: اولًاً، این اتحادیه بازار 
جهانی را به اندازه کافی تأمین شده ارزیابی می کند و معتقد است مازاد عرضه فعلی می تواند هرگونه اختلال کوتاه مدت در ونزوئلا را 
جذب کند. ثانیاًً، عربستان سعودی و روسیه به عنوان دو رکن اصلی اوپک پلاس، ترجیح می‌دهند در شرایط بی ثباتی ژئوپلیتیکی، 
رویکرد محتاطانه‌ای در پیش گیرند و از تصمیمات شتابزده اجتناب کنند. ثالثاًً، این تصمیم بیانگر تمایل تولیدکنندگان به حفظ 
ثبات قیمتی در محدوده ۶۰ تا ۷۰ دلار در هر بشکه است که هم برای تولیدکنندگان و هم برای مصرف کنندگان قابل قبول است

 MST دیدگاه تحلیلگران نسبت به تأثیر بحران ونزوئلا بر بازار نفت عمدتاًً محتاطانه است. از یک سو، سال کاوونیک، تحلیلگر
Financial، از »خستگی« معامله گران از ریسک های ژئوپلیتیکی سخن می گوید که در نهایت به اختلال واقعی در عرضه منجر 
نمی شوند. این دیدگاه نشان می‌دهد که بازار تا حدی نسبت به شوک های ژئوپلیتیکی که تأثیر ملموسی بر جریان فیزیکی نفت 
ندارند، بی تفاوت شده است. از سوی دیگر، تحلیلگران گلدمن ساکس در یادداشتی اشاره کرده‌اند که »خطرات مبهم اما متوسطی 
را برای قیمت نفت در کوتاه مدت از ونزوئلا می‌بینند« که بسته به تحولات سیاست تحریم های ایالات متحده می تواند تغییر کند

  تنش های تجاری فرامنطقه‌ای و تأثیر بر بازار انرژی
تحولات سیاسی و نظامی در ونزوئلا در هفته های اخیر، بار دیگر نشان داد که بازار جهانی نفت تا چه حد در برابر شوک های 
ژئوپلیتیکی آسیب پذیر است. عملیات ایالات متحده برای برکناری نیکولاس مادورو، رئیس جمهور این کشور، در شرایطی رخ داد 
که بازار نفت از پیش با مازاد عرضه و کاهش قیمت ها مواجه بود.در واقع، بحران ونزوئلا در بافتاری از تنش های تجاری گسترده تر 
بین ایالات متحده و شرکای تجاری آن رخ داده است. تهدید اخیر دونالد ترامپ مبنی بر افزایش تعرفه ها علیه هند در صورتی که 
این کشور خرید نفت از روسیه را محدود نکند، نشان می‌دهد که مسائل انرژی در مرکز رقابت های ژئوپلیتیکی قرار گرفته‌اند. هند 
به عنوان دومین خریدار بزرگ نفت روسیه، از تخفیف های قیمتی قابل توجهی بهره مند شده و این امر به یک نقطه اصطکاک 
در روابط تجاری دهلی نو و واشنگتن تبدیل شده است. جالب توجه است که با وجود افزایش تعرفه آمریکا بر کالاهای هندی به 
۵۰ درصد، صادرات هند به آمریکا در نوامبر افزایش یافته که نشان‌دهنده پیچیدگی روابط اقتصادی بین این دو کشور است.در 
همین حال، گزارش ها حاکی است که هند از پالایشگاه های خود خواسته اطلاعات هفتگی خرید نفت از روسیه و آمریکا را افشا 
کنند و انتظار می‌رود واردات نفت خام روسیه به زیر یک میلیون بشکه در روز کاهش یابد. این تحولات نشان می‌دهد که هند 
در حال یافتن موازنه ظریفی بین حفظ منافع انرژی خود و مدیریت روابط با ایالات متحده است. مذاکرات تجاری بین دو کشور 

اگرچه ادامه دارد، اما تاکنون به نتیجه ملموسی نرسیده است.

  واکنش بازارهای مالی و انتقال ثروت
بازارهای مالی جهانی نیز به تحولات ونزوئلا واکنش نشان دادند. معاملات آتی شاخص S&P 500 و Nasdaq 100 به ترتیب 
۰.۲ و ۰.۴ درصد افزایش یافتند که نشان‌دهنده دیدگاه نسبتاًً خوشبینانه سرمایه گذاران نهادی نسبت به توانایی اقتصاد جهانی 
در جذب شوک های منطقه‌ای است. ادوارد الحسینی، مدیر پرتفوی در Columbia Threadneedle، معتقد است: »بازارهای ریسک 
در کوتاه مدت تمایل دارند در مورد اینکه آیا احتمال وقوع بدترین سناریو بیشتر یا کمتر می شود، رأی دهند. در مورد ونزوئلا، به 
نظر می‌رسد که از یک جنگ تمام‌عیار اجتناب کرده‌ایم و این ممکن است برای حمایت از ریسک در بازار آزاد این هفته کافی 
باشد.«در بازار کالاها، طلا با افزایش ۱.۹ درصدی به ۴۴۱۰ دلار در هر اونس رسید که نشان‌دهنده تمایل برخی سرمایه گذاران به 
انتقال دارایی ها به سوی پناهگاه های امن در شرایط بی ثباتی است. همزمان، دلار آمریکا در برابر سبدی از ارزهای دیگر ۰.۳ درصد 
تقویت شد که موقعیت این ارز را به عنوان دارایی امن جهانی تأیید می کند. این تقویت دلار می تواند از طریق مکانیسم قیمت گذاری 
دلاری نفت، بر قیمت های این کالا تأثیر فشــار نزولی داشــته باشد.تحولات ونزوئلا در شرایطی رخ داده که بازار جهانی نفت از 
پیش با چالش های ساختاری متعددی روبرو بوده است. کاهش رشد تقاضای جهانی به دلیل نگرانی های اقتصادی، افزایش تولید 
نفت شیل آمریکا، و تصمیم اوپک پلاس برای حفظ سطح تولید نسبتی، همگی به ایجاد محیطی از مازاد عرضه کمک کرده‌اند. 

 برگزاری هفتمین جلسه کارگروه کالبدی 
و زیربنایی پدافند غیرعامل راه و شهرســازی 

استان بوشهر 

جلسه کارگروه کالبدی و زیربنایی پدافند غیرعامل 
راه و شهرســازی استان بوشــهر با موضوع بررسی 
طرح های پدافند غیرعامل در شهرهای استان برگزار 

شد. 
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرســازی 
از بوشهر، جلسه کارگروه کالبدی و زیربنایی پدافند 
غیرعامل راه و شهرسازی با موضوع بررسی طرح های 
ارسالی اداره کل پدافند غیرعامل در شهرهای استان 
به ریاست اداره کل راه و شهرسازی استان برگزار شد

این جلســه که با حضور دستگاه های عضو، اداره 
کل پدافند غیرعامل اســتان، و دستگاه های مدعو 
برگزار شد تصمیمات لازم در راستای پیشبرد اهداف 
و طرح های مطالعاتی پدافند غیرعامل برای شهرهای 

استان اتخاذ شد.
در این جلســه بررسی پروژه ها با هدف اهمیت 
آمادگی و اقدامات لازم برای انجام اقدامات پیشگیرانه 
منطبق با پیشبرد اهداف پدافند غیرعامل، تهیه و تدوین 
برنامه های حفاظت از زیرساخت ها، تداوم کارکردها، 
نحوه دسترسی و خدمات رسانی و تجهیزات فضاهای 
مشخص شده و کاهش آسیب پذیری ها در راستای 
خدمات رسانی به مردم در شرایط اضطراری تصمیماتی 

اتخاذ شد و مصوب شد.

تأکید بر ارتقاء خدمات مخابراتی در بازدید 
از مخابرات  شهرستانهای گالیکش و مینودشت  
مدیر مخابرات منطقه گلستان با حضور در ادارات 
مخابرات شهرستان‌های گالیکش و مینودشت بر ارتقاء 

سطح خدمات مخابراتی تاکید کرد .  
 به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، 
مهندس بهرام عیدی  بــا حضور در ادارات مخابرات 
شهرســتان‌های گالیکش و مینودشت، از بخش‌های 
مختلف این مراکز بازدید و از نزدیک در جریان روند 
خدمات‌رسانی، وضعیت شبکه و فعالیت کارکنان قرار 
گرفت. مدیر مخابرات منطقه گلستان ضمن بررسی 
فعالیت بخش های فنی، پشتیبانی و اداری، عملکرد 
واحدها و نحوه پاسخگویی به مشترکان را مورد ارزیابی 
قرار داد و بر لزوم تســریع در رفع مشکلات و بهبود 

مستمر کیفیت خدمات مخابراتی تأکید کرد. 
وی  توســعه زیرســاخت‌های مخابراتی، افزایش 
پایــداری شــبکه و ارتقای رضایت مشــترکان را از 
اولویت های مهم مخابرات منطقه عنوان کرد و خواستار 
هماهنگی و تعامل بیشتر میان واحدهای مختلف برای 

ارائه خدمات مطلوب تر به مردم شد. 

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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سه شنبه 1404/10/16
شماره : 2029

ایران زمین

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛مرتضی حمیدپور اظهارداشت : در راستای اجرای برنامه های توسعه ای و افزایش ظرفیت های حمل و نقل هوایی استان، ۵/٢٠٧ هکتار اراضی جدیدی به محدوده فرودگاه بین المللی یزد الحاق و 
بنام شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران تثبیت مالکیت شد. وی افزود: فرآیند انتقال این اراضی پس از طی کامل مراحل قانونی، اخذ مجوزهای لازم و هماهنگی با دستگاه های ذی ربط جهت صدور سند مالکیت صورت پذیرفته است

مدیرکل فرودگاه های یزد با اشاره به حدنگاری اراضی الحاقی جدید فرودگاه بین المللی یزد و تثبیت مالکیت بنام شرکت فرودگاه ها گفت: الحاق اراضی جدید نقش مؤثری در توسعه زیرساخت ها بویژه احداث باند دوم و تاکسی وی 
موازی در راستای افزایش ضریب ایمنی پروازها و مقوله پدافند غیرعامل خواهد داشت. حمیدپور ضمن تقدیر از حمایت ها و همکاری مدیرعامل ، اعضاء هیأت مدیره ، معاونین و مدیران ارشد شرکت فرودگاه ها ، مسئولان و استاندار 
یزد،معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری و نماینده مردم شریف یزد اشکذر و زارچ در مجلس شورای اسلامی و همچنین  تلاش مجموعه قضایی استان و  اعضای شورای نظارتی استان ، مدیرکل راه و شهرسازی استان و نیز اداره 
ثبت اسناد و املاک یزد ، اظهار داشت: پیگیری مستمر برای الحاق و اخذ سند مالکیت مابقی اراضی مورد توافق در راستای توسعه زیرساخت های لازم و شروع فرایند بازنگری طرح جامع فرودگاه بین‌المللی شهید  آیت الله صدوقی یزد 

توسط شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران با جدیت ادامه خواهد یافت.

انتقال ٢٠٧ هکتار اراضی جدید 
به محدوده فرودگاه بین المللی 

یزد در چارچوب طرح های 
توسعه‌ ای

گفت‌وگوی اختصاصی با دکتر ابوطالب احمدی، کارشناس ارشد حوزه انرژی و مدرس دانشگاه

چالش انرژی در ایران؛ از بحران فصلی تا 
تهدید مدل توسعه اقتصاد صنایع

  ️  لنجابی: زمین مســکن کارگری برای غیر 
واجدین شرایط هم قابل بهره برداری است. 

مرکزی ،تهمینه دباغچی ...سرپرست اداره کل راه و 
شهرسازی استان مرکزی گفت: زمین مسکن کارگری 

برای غیر واجدین شرایط هم قابل بهره‌برداری است.
 جواد لنجابی در نشست شورای مسکن کارگری استان 
مرکزی در ساوه اظهار کرد: ما می توانیم زمین های مسکن 
کارگری را هم برای واجدین شرایط و هم برای غیر واجدین 
شرایط در اختیار صنایع قرار دهیم به عنوان مثال کارکنان 
واجد شرایط مانند مهندسین یا کارگران، در گروه سبز قرار 
می‌گیرند و افراد غیر واجد شرایط، یا همان گروه قرمز، نیز 

می توانند از این زمین ها بهره مند شوند.
وی با اشــاره به اینکه برای بهره بــرداری از زمین‌ها، 
کمک صنایع در آماده سازی زمین ضروری است، گفت: 
صنایع با ظرفیت ها و امکانات خود، زمین را آماده کرده 
و دولت سهم خود را نیز برای آماده سازی تأمین می کند، 
این زمین می تواند برای هر یک از کارکنان ساخته شود

لنجابی ادامه داد: همچنین صنایع می توانند قرارداد 
اجاره پنج‌ساله برای سال ۱۴۰۴ تنظیم کنند، این زمین 
به عنوان مسکن سازمانی در اختیار آن ها قرار می‌گیرد و 
پس از پنج سال، امکان درخواست انتقال سند مالکیت 
با قیمت سال ۱۴۰۴ وجود دارد، این روش می تواند یک 
گره گشایی مهم در حوزه مسکن کارگری باشد و قیمت 
تمام شده بسیار مناسب خواهد بود.وی درباره تفاهمات 
انجام شــده گفت: برای زمین هایی که آماده‌سازی شده، 
صنایع موظفند تا یک هزار واحد مسکونی را آماده کنند 
و زمین رایگان در اختیار غیر واجدین شــرایط نیز قرار 
گیرد، برای ۲۰۰۰ نفر دیگر نیز آماده‌سازی زمین انجام 
شده است که ارزش آن به صدها میلیارد تومان می‌رسد 
هر واحد تولیدی می تواند زمین را در اختیار گرفته و برای 
متقاضیان مسکن بسازد.مدیرکل راه و شهرسازی استان 
مرکزی تصریح کرد: در مرحله بعدی، هزینه آماده‌سازی که 
توسط صنایع انجام می شود، شامل ماشین‌آلات و اقدامات 
اجرایی است و می توانیم دوباره با صنایع تفاهم کنیم.وی 
افزود: زیرساخت ها از جمله آب، برق، گاز و آسفالت توسط 
دستگاه های اجرایی آماده شده و مردم می توانند ساخت 
خانه های خود را آغاز کنند.لنجابی تصریح کرد: تکلیف ما 
در اجرای این طرح روشــن است چرا که صنایع و مردم 
هر دو در این مسیر فعال هستند و همکاری دستگاه های 

اجرایی باعث تسریع در اجرای پروژه ها شده است.

    مدیران محله،شهردارانی برای محله 
درمدیریت نوین شهری

کرج -محمد رنجبرکهن:رئیس کمیسیون عمران و 
حمل و نقل شورای شهر کرج با تأکید بر اهمیت مدیران 
محلات ۶۷گانه هدف گفت: این مدیران حلقه های میانی 
رفع مشکلات شــهری و مطالبه گری نیازهای عمرانی، 
فرهنگی و اجتماعی هســتند و باید به عنوان تکیه گاه 
اصلی شــورای شهر و تصمیم ســازان مدیریت شهری 

شناخته شوند.
به گزارش پایگاه خبری مدیریت شهری کرج، جلسه 
رسیدگی به مشــکلات عمــرانی و نیازهای محلات ، 
با حضور مدیرکل اجتماعی اســتان و معاونت عمرانی 
فرمانداری ، همچنین جمع منتخبی از مدیران محلات 

67 گانه هدف به میزبانی استانداری البرز برگزار شد.

آوای اقتصاد؛ دکتر ابوطالب احمدی، کارشناس ارشد حوزه انرژی و مدرس دانشگاه، با تأکید بر اینکه بحران انرژی در ایران مدت هاست از یک مسئله فصلی 
عبور کرده، گفت: کمبود گاز در زمستان و برق در تابستان دیگر یک اختلال مقطعی نیست، بلکه به تهدیدی ساختاری برای مدل توسعه کشور تبدیل شده است

وی ادامه داد: محدودیت انرژی تنها یک معضل رفاهی یا خانوادگی نیست و امروز مستقیماًً تولید در صنایع مادر همچون فولاد، سیمان، پتروشیمی، صنایع 
غذایی و دارویی را تحت تأثیر قرار می‌دهد.

او تصریح کرد که توقف یک روزه تولید در یک مجتمع فولاد می تواند معادل ده ها میلیارد تومان کاهش در ارزش‌افزوده و 
صادرات باشد.این پژوهشگر حوزه انرژی در ادامه افزود: مشکلات انرژی صرفاًً به کمبود منابع محدود نمی شود، بلکه کیفیت و 
پایداری انرژی در کشور نیز پایین است؛ نوسانات ولتاژ برق، افت فشار گاز و قطعی های کوتاه  مدت شبکه به تجهیزات صنعتی 
آسیب می‌زند و کیفیت محصول را کاهش می‌دهد. این امر موجب افت رقابت پذیری کالاهای ایرانی در بازارهای جهانی شده است
او خاطرنشان کرد که قیمت گذاری یارانه‌ای انرژی، انگیزه صنایع برای بهینه سازی مصرف و نوسازی فناوری را از بین برده است

وی با رد دیدگاهی که انرژی ارزان را مزیت تولید می‌داند، اظهار داشت: انرژی ارزان ظاهراًً مزیت دارد، اما در عمل باعث 
حذف انگیزه بهره‌وری و جذب صنایع انرژی بر و کم‌ عمق از نظر فناوری شده است که این مسئله در نهایت مانع جهش صنعتی 

کشور می شود.
این مدرس دانشگاه درباره پیامدهای کلان بحران انرژی گفت: قطع برق یا کمبود گاز در صنایع کلیدی نظیر فولاد بلافاصله 

به شکل اثر زنجیره‌ای به بخش های پایین‌دستی مانند خودروسازی، ماشین سازی و ساختمان منتقل می شود.
احمدی با اشاره به نقش امنیت انرژی در جذب سرمایه های خارجی خاطرنشان کرد: امروز هیچ صنعت پیشرفته‌ای بدون 
اطمینان از تأمین پایدار انرژی در یک کشور سرمایه گذاری نمی کند؛ صنایع با تکنولوژی پیشرفته حتی چند ساعت قطعی برق 
را تحمل نمی کنند و وقتی کشور نتواند پایداری شبکه انرژی را تضمین کند، عملًاً از رقابت جهانی برای جذب سرمایه‌ گذار 

در صنایع پیشرفته حذف می شود.
وی در توضیح انتظارات از برنامه هفتم توسعه گفت: این برنامه باید مسیر گذار از وضعیت تأمین‌کننده انرژی به مدیریت 
هوشمند و یکپارچه سیستم انرژی را مشخص کند و تحقق این هدف مستلزم ایجاد نهادی فرابخشی و قدرتمند برای هماهنگی 

میان نفت، گاز، برق و محیط زیست است.
این تحلیلگر حوزه انرژی درباره اصلاح قیمت حامل های انرژی خاطرنشان کرد که اصلاح قیمت ضرورتی انکارناپذیر است، اما 
باید به صورت تدریجی، هدفمند و قابل‌پیش‌بینی انجام شود و سازوکارهای جبرانی برای صنایع و خانوارها در نظر گرفته شود.

وی ادامه داد: اصلاحات بدون نقشه راه می تواند آسیب‌زا باشد، در حالی که عدم اصلاح در بلندمدت به فروپاشی بهره‌وری 
و تضعیف پایه های اقتصاد ملی منجر خواهد شد.احمدی با اشاره به راهکارهای برون‌رفت از بحران تصریح کرد که نخستین 
گام، مدیریت هوشمند مصرف انرژی به‌ویژه در صنایع بزرگ و با استفاده از تعرفه های زمان مند است. او همچنین بر ضرورت 
افزایش راندمان نیروگاه های موجود و نوسازی تجهیزات تأکید کرد و افزود که توسعه نیروگاه های پراکنده و مقیاس کوچک در 

نزدیکی مراکز صنعتی می تواند در کاهش تلفات شبکه و افزایش پایداری مؤثر باشد.
وی در ادامه با اشــاره به اینکه عبور پایدار از بحران انرژی نیازمند اصلاح ســاختار حکمرانی این حوزه اســت افزود: ایجاد 
نهاد حاکمیتی یکپارچه انرژی، بازنگری در مدل های قراردادی نفت و گاز برای جذب فناوری های نو، توسعه زیرساخت های 
ترانزیت انرژی و تبدیل ایران به هاب منطقه‌ای، در کنار تشــکیل رگولاتور مســتقل و پایدار، می تواند معماری جدیدی برای 
نظام انرژی کشور ترسیم کند.احمدی در جمع بندی سخنان خود گفت: اگر طی برنامه هفتم توسعه نتوانیم سامانه‌ای پایدار، 
قابل اطمینان و هوشمند در حوزه انرژی ایجاد کنیم، دستیابی به رشد اقتصادی ممکن نخواهد بود؛ اما اگر اصلاحات علمی، 
سنجیده و شجاعانه صورت گیرد، همین بحران می تواند سرآغاز جهشی صنعتی و تاریخی باشد؛ در واقع آینده اقتصاد ایران 

در گرو تصمیمات امروز در حوزه انرژی است.

اجرای پروژه های کوچک اما اثرگذار،جهت رضایت هرچه بیشترشهروندان مهستان
مهستان- سیروس رنجبرکهن:عملیات اجرایی پله دسترسی محله امامت که با هدف بهبود 
تردد شهروندان و ارتقای سطح ایمنی مسیرهای پیاده‌روی آغاز شده بود، با تلاش مستمر حوزه 
معاونت فنی و عمرانی شهرداری مهستان به پایان رسید.به گزارش روابط عمومی شورای اسلامی 
و شهرداری مهستان، این پروژه که یکی از مطالبات مهم اهالی محله امامت به شمار می‌رفت، 
شامل اجرای پله‌ای استاندارد، مقاوم و ایمن برای تسهیل رفت‌وآمد ساکنان، به‌ویژه در ساعات 
پرتردد و شرایط آب‌وهوایی مختلف است. در جریان اجرای این طرح، زیرساخت های لازم شامل 
بتن‌ریزی، نصب نرده های ایمنی و اصلاح مسیر دسترسی با رعایت کامل اصول فنی و عمرانی 
انجام شــد.علی گلرخی شهردار مهستان اعلام کرد: تکمیل این پله دسترسی، گامی مؤثر در 

بهبود کیفیت زندگی شهروندان و افزایش ایمنی مسیرهای پیاده‌روی در محله امامت است.
وی افزود: تلاش ما بر این اســت که با اجرای پروژه های کوچک اما اثرگذار، رضایت مندی 
ســاکنان را بیش از پیش فراهم کنیم.گفتنی است؛ با بهره برداری از این پله دسترسی، تردد 
شهروندان در این محدوده به شکل قابل توجهی تسهیل شده ومسیر ارتباطی محله امامت با 

نقاط مجاور، ایمن تر و استانداردتر خواهد بود.
بازدید شهردار و معاونت فنی و عمرانی شهرداری مهستان از پله دسترسی پل ورودی این شهر

علی گلرخی شهردار مهستان به همراه معاونت فنی وعمرانی شهرداری مهستان با حضور 
درمحل پله دسترسی پل ورودی این شهر به اتوبانکرج - قزوین، از نزدیک وضعیت ایمنی و 

شرایط تردد مسافران را مورد بررسی قرار دادند.در جریان این بازدید که با هدف رفع ایرادات 
ایمنی موجود ، طراحی، همچنین اجرای پله‌ای استاندارد ومناسب برای استفاده شهروندان و 
مسافران انجام شد ، کارشناسان فنی ضمن بررسی جزئیات سازه‌ای، مشکلات فعلی پله دسترسی 

را شناسایی و راهکارهای اجرایی برای بهبود شرایط  را ارائه کردند.
معاونت فنی و عمرانی شهرداری مهستان در حاشیه این بازدید گفت:ایجاد مسیرهای دسترسی 
ایمن و استاندارد برای شهروندان از اولویت های مدیریت شهری مهستان است و با اجرای پله 

جدید، ایمنی تردد عابران و مسافران به شکل قابل توجهی ارتقاء خواهد یافت.
وی افزود: با اجرای این طرح، پله دسترسی پل ورودی شهر مطابق با استانداردهای ایمنی و 
با مصالح مقاوم و مناسب بازطراحی و اجرا خواهد شد تا امکان تردد آسان، ایمن و بدون مخاطره 
برای عموم فراهم شود.شایان ذکر است ؛ این اقدام در راستای بهبود زیرساخت های شهری و 
ارتقای کیفیت خدمات‌رسانی به شهروندان صورت می‌گیرد و پس از تکمیل، نقش مهمی در 

تسهیل رفت‌وآمد عابرین و مسافران در ورودی شهر خواهد داشت.

تقویت تعاملات راهبردی »امنیت و انرژی« در جنوب کشور
 فرمانــده ارشــد نظامی آجا در اســتان های فــارس و کهگیلویه و بویراحمــد در دیدار 
بــا مدیرعامــل برق منطقــه‌ای فارس )اســتان های فارس و بوشــهر(، بر لزوم گســترش 
 همکاری های دوجانبه جهت تضمین امنیت انرژی و پایداری شبکه برق در پهنه جغرافیایی

جنوب کشور تأکید کرد.
به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه‌ای فارس، در این نشست راهبردی که با هدف 
هم‌افزایی میان نیروهای مسلح و صنعت زیرساختی برق برگزار شد،ابوالقاسم رضایی، فرمانده 
ارشد نظامی آجا در منطقه، ضمن حضور در محل شرکت برق منطقه‌ای فارس، با نواب قائدی، 
مدیرعامل این شرکت، دیدار و گفتگو کرد.در ابتدای این دیدار، رضایی با اهدای لوح تبریکی، 
انتصاب شایســته نواب قائدی را به عنوان مدیرعامل شــرکت برق منطقه‌ ی فارس و بوشهر 
تبریک گفت. در متن این تقدیرنامه با اشاره به سوابق ارزنده و تعهد ایشان آمده است: »ایران 

اسلامی همواره موفقیت های خود را مدیون ایثارگری کارکنان مؤمن و متعهدی می‌داند که در 
راستای وظایف محوله و برای سرافرازی میهن عزیز و ارزش های انقلاب اسلامی صادقانه تلاش 
می کنند.« ارشد نظامی آجا در این دیدار، انتصاب ایشان را نویدبخش ارتقای سطح خدمات‌رسانی 
در صنعت برق منطقه دانست.فرمانده ارشد نظامی آجا در جنوب کشور با تبیین جایگاه راهبردی 
صنعت برق در پدافند غیرعامل، اظهار داشــت: »پایداری شبکه برق، پیش‌نیاز اصلی اجرای 
مأموریت های حســاس و حفظ آمادگی زیرساخت های دفاعی است. از این رو، تعامل نزدیک 
میان مجموعه های نظامی و شرکت برق منطقه‌ای فارس برای صیانت از آرمان های نظام و رفاه 
مردم شریف استان های فارس و بوشهر یک ضرورت اجتناب ناپذیر است.«در ادامه این نشست 
که با حضور معاونان فرماندهی آجا و مدیران ارشد برق منطقه‌ای برگزار شد، طرفین در خصوص 
زمینه های همکاری مشترک به بحث و تبادل نظر پرداختند.نواب قائدی، مدیرعامل شرکت برق 

منطقه‌ای فارس نیز در این جلسه ضمن قدردانی از نگاه حمایتی ارتش جمهوری اسلامی، تأکید 
کرد: »صنعت برق در منطقه جنوب با تمام توان در جهت تأمین انرژی پایدار و باکیفیت گام 
برمی‌دارد و آمادگی کامل دارد تا در قالب تفاهم نامه های همکاری، از ظرفیت های متقابل برای 
تقویت زیرساخت ها و هم‌افزایی عملیاتی بهره ببرد.«محورهای کلیدی توافقات انجام شده در 
این دیدار شامل موارد زیر است:تشکیل کارگروه مشترک: جهت تدوین و نهایی سازی تفاهم نامه 
همکاری های فنی و پشتیبانی.تقویت پدافند غیرعامل: هماهنگی بیش از پیش برای تأمین برق 
مراکز حساس و حیاتی زیرمجموعه آجا.بهره‌گیری از توان مهندسی: استفاده از ظرفیت های فنی 
طرفین در راستای ارتقای پایداری شبکه در شرایط بحرانی.این دیدار در حالی صورت گرفت 
که برنامه‌ریزی های کلان برای توسعه نیروگاهی و نوسازی شبکه انتقال در استان های فارس و 

بوشهر در صدر اولویت های شرکت برق منطقه‌ای قرار گرفته است.
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ورزش

 انتقاد از خارجی های بی‌کیفیت

عرفان حمیدی      | کارشناس فوتبال معتقد است که بازیکنان تیم استقلال در دیدار با سپاهان با جان و دل بازی کردند و اگر در 
دیدارهای پیش رو به همین نحو بازی کنند این تیم یکی از مدعیان قهرمانی خواهد بود.

   اندونگ آخر هفته در تهران
بازیکن تیم استقلال در دور جدید تمرینات این 

تیم حضور پیدا خواهد کرد.
 دیدیه اندونگ بازیکن تیم اســتقلال در دور 

جدید تمرینات این تیم حضور پیدا خواهد کرد.
اندونگ که برای همراهی گابن تیم ملی کشوش 
در رقابت های جام ملت های آفریقا حضور داشت 
پــس از حذف از ایــن رقابت ها ۱۷ دی در تهران 
حاضر شده تا خود را برای ادامه مسابقات استقلال 

در لیگ برتر و جام حذفی آماده کند.
این بازیکن به تازگی قرارداد خود را به مدت ۲ 

سال دیگر با استقلال تمدید کرده است.

   با برنامه‌ریزی دقیق تری به استقبال جام 
ملت ها می‌رویم

بازیکــن تیم ملی فوتبال زنــان گفت: اردوی 
دو روزه تصویر روشــنی از مسیر تیم ملی تا جام 

ملت های آسیا را برایمان ترسیم کرد.
 به نقل از سایت رسمی فدراسیون فوتبال، سارا 
دیدار درباره برگزاری اردوی دو روزه تیم ملی فوتبال 
زنان اظهار داشت: این اردو در شرایطی برگزار شد 
که کمتر از دو ماه تا آغاز مســابقات جام ملت ها 
زمان باقی مانده و به همین دلیل برای کادر فنی 
و بازیکنان از اهمیت ویژه‌ای برخوردار بود. هدف 
اصلی این اردو افزایش آمادگی تیم، مرور برنامه‌های 
تاکتیکی و ایجاد هماهنگی بیشتر بین بازیکنان بود 
تا بتوانیم با برنامه‌ریزی دقیق تری وارد رقابت های 

پیش‌رو شویم.
وی ادامــه داد: در طول این دو روز جلســات 
متعددی به صورت تئوری و فنی برگزار شد که در 
آن ها مرضیه جعفری ســرمربی تیم نکات لازم را 
درباره ساختار تیمی، وظایف هر بازیکن در زمین 
و شیوه اجرای تاکتیک ها توضیح داد. پس از این 
جلسات تمرینات عملی بیشتر روی زمین چمن 
انجام شد تا بازیکنان بتوانند نکات مطرح شده را در 
شرایط نزدیک به مسابقه پیاده سازی کنند. تمرکز 
تمرینات بیشــتر روی هماهنگی خطوط، اجرای 
برنامه های تیمی و مرور سناریوهای مختلفی بود 
که ممکن است در جریان مسابقات جام ملت های 

آسیا با حریفان روبه‌رو شویم.
بازیکن تیم ملی فوتبال زنان با اشاره به فضای 
حاکم بر اردو عنوان کرد: خوشبختانه اردو در فضایی 
بسیار مثبت و حرفه‌ای برگزار شــد و بازیکنان با 
تمرکز و انگیزه بالا در تمرینات شــرکت کردند. 
اضافه شدن چند بازیکن جدید به تیم نیز از نکات 
قابــل توجه این اردو بود. این بازیکنان با انگیزه و 
انرژی خوبی وارد تمرینات شــدند و تلاش کردند 
توانایی های خود را به بهترین شــکل نشان دهند 
که این موضوع می تواند به بالا رفتن سطح رقابت 
در تیم و در نهایت افزایش کیفیت کلی مجموعه 

کمک کند.
وی افزود: یکی از نکات مهم این اردو تعامل و 
ارتباط خوب بین بازیکنان باتجربه و نفرات جوان تر 
بود. این همدلی و انتقال تجربه می تواند نقش مهمی 
در موفقیت تیم در مسابقات حساس پیش‌رو داشته 
باشد. کادر فنی نیز با دقت عملکرد بازیکنان را زیر 
نظر داشت تا نقاط قوت و ضعف تیم شناسایی شود 
و در اردوهای بعدی برنامه‌ریزی دقیق تری انجام 
گیرد.امیــدوارم بتوانیم با تداوم چنین اردوهایی و 
ادامه این روند آماده سازی هرچه بیشتر به شرایط 
مطلوب نزدیک شویم و با ذهنیت بهتری به لیگ 
و سپس رقابت های جام ملت ها نگاه کنیم و بتوانیم 
با تلاش و همدلی نماینده شایسته‌ای برای فوتبال 

زنان ایران باشیم.

نایب قهرمان وزنه برداری جهان گفت: انتظار از من بالا است و من هم تلاش می کنم سال ۲۰۲۶ حتما در جایگاه قهرمانی قرار گرفته و سهمیه المپیک بدست آورم.علیرضا معینی  درباره‌ی برنامه خود 
برای رویدادهای سال ۲۰۲۶ بیان کرد: سال ۲۰۲۵ بهترین سال ورزشی من بود. توانستم در مسابقات قهرمانی جهان بدرخشم و مدال طلا بگیرم. همچنین رکورد جهان را شکستم. برای سال ۲۰۲۶ هدف 
اصلی‌ام بازی های آسیایی اســت و می خواهم مدال طلا بگیرم. پس از آن قهرمانی جهان را داریم که اولین گزینشی المپیک لس آنجلس محســوب می شــود و می خواهم آنجا هم بدرخشم. اولین قدم را برای 
کسب سهمیه المپیک خیلی خوب برمی‌دارم تا در نهایت در المپیک لس آنجلس حضور داشته باشم.معینی در مورد اینکه بین او و عالی پور در نهایت یک نفر باید به بازی های آسیایی اعزام شود، تاکید کرد: 
من و عالی پور دو دوست قدیمی هستیم. هر کدام از ما که انتخاب شود، می خواهد پرچم ایران را به اهتزاز درآورد و مدال طلا بگیرد. هر دو نفر ما قطعا تلاش خواهیم کرد که برای بهترین نتیجه به بازی های 
آسیایی برویم.رکورددار یک ضرب جهان در پاسخ به این پرسش که چه برنامه‌ای دارد تا در سال ۲۰۲۶ بتواند رکوردهای بالاتری هم در دو ضرب ثبت کند؟ تصریح کرد: رکورد دوضرب من نسبت به قبل در 

قهرمانی جهان ۲۰۲۴، پیشرفت داشته‌ است . 

پدیده وزنه برداری ایران 
قهرمانی جهان می خواهد

سرمربی تیم فوتبال استقلال در دیدار پیش‌رو مقابل تراکتور مدافع راست 
خود، صالح حردانی، را به دلیل محرومیت در اختیار ندارد و برای جایگزینی 

او چند گزینه مختلف پیش روی خود دارد.
 تیم فوتبال استقلال در چارچوب هفته شانزدهم رقابت های لیگ برتر 
فوتبال ایران باید در تهران میزبان تیم تراکتور باشد. آبی پوشان در شرایطی 
برابر این تیم به میدان می‌روند که صالح حردانی به دلیل محرومیت، قادر به 

همراهی استقلال در این دیدار نخواهد بود.
در غیاب حردانی، سرمربی پرتغالی استقلال برای تقابل با تراکتور چند 

سناریوی مختلف را در نظر دارد.
یکی از گزینه های ساپینتو، استفاده از سامان فلاح در پستی غیرتخصصی و انتقال او به سمت راست خط دفاعی است. در این صورت، 
روزبه چشمی یا عارف غلامی می توانند به جای فلاح در قلب خط دفاعی قرار گرفته و در کنار رستم آشورماتوف زوج دفاع میانی استقلال را 
تشکیل دهند.سناریوی دیگر، استفاده از خود رامین رضائیان در ترکیب اصلی و تشکیل زوج او با یاسر آسانی در سمت راست استقلال است؛ 
گزینه‌ای که می تواند به افزایش قدرت تهاجمی آبی ها از این جناح کمک کند. البته که ساپینتو در دیدارهای اخیر روی نام رضائیان خط قرمز 

کشیده و باید دید در نبود بازیکن اصلی خود در دفاع راست حاضر به استقلال از رضائیان خواهد شد یا خیر.

بازیکن پیشین پرسپولیس گفت: اگر پرسپولیس بتواند خط دفاع خود را 
تقویت کند یکی از شانس های قهرمانی است.

حسن شیرمحمدی، در ارزیابی از عملکرد پرسپولیس در نیم فصل اول 
رقابت های لیگ برتر فوتبال، اظهار کرد: در نیم فصل اول دو دیدگاه متفاوت 
در پرسپولیس حاکم بود؛ رفتن وحید هاشمیان که تصور می کنم برکناری او 
تا حدودی عجولانه بود و بازگشت دوباره اوسمار به پرسپولیس که البته این 
بازگشت به موقع انجام شد و شوک خوبی به پرسپولیس وارد کرد و سبب 
شد پرسپولیس با شجاعت و جرأت بیشتری بازی ها را ادامه دهد و نتایج بعد 

از تغییر کادر فنی بهتر شد. 
وی افزود: پرسپولیس در نیم فصل اول در خط حمله و دفاع ضعف داشت و همواره این ضعف وجود دارد اگر بتواند این پست ها را تقویت 
کند در نیم فصل دوم روند کار بهتر می شود و کمتر گل می خورد. هرچند نتیجه پرسپولیس در نیم فصل اول بد نبود و انتظارات را برآورده کرد

بازیکن پیشین پرسپولیس افزود: مخالف برکناری وحید هاشمیان در نیم فصل اول بودم اما معتقدم از زمانی که اوسمار سرمربیگری 
تیم پرسپولیس را برعهده گرفت کار تیمی بهتر شد و دوباره شور و نشاط به بازیکنان برگشت و هماهنگ تر از قبل بازی می کنند. فوتبال 

پرسپولیس در حال حاضر رو به جلو است، البته شاید اگر از ابتدا تیم توسط اوسمار بسته می شد نتایج خیلی بهتر از حالا بود.

برنامه ساپینتو برای جایگزین حردانی در دیدار با تراکتور چیست؟ پرسپولیس در نیم فصل اول نمره قبولی گرفت

دروازه بان پیشین تیم فوتبال پرسپولیس با تمجید از عملکرد پیام نیازمند 
گفت: او در بازی ســازی و رهبری خط دفاع فوق‌العاده عمل می کند و نقش 

موثری در نتایج سرخپوشان در نیم فصل اول لیگ برتر داشت.
بهروز سلطانی پیشکسوت باشگاه پرسپولیس، درباره شرایط این تیم، حذف 
از جام حذفی، عملکرد اوسمار ویه‌را، وضعیت نقل‌وانتقالات و همچنین نقش 

آکادمی و درخشش پیام نیازمند در چارچوب دروازه این تیم صحبت کرد.

   تمرکز راحت تر پرسپولیس روی تنها جام باقی مانده
سلطانی درباره شرایط فعلی پرسپولیس گفت: پرسپولیس حالا می تواند با 
خیال بسیار راحت تری به قهرمانی فکر کند. متأسفانه این تیم در فصل جاری 

فقط یک جام برای جنگیدن دارد و همان هم کمترین حق هواداران تیمی است که به قهرمانی‌ها عادت کرده‌اند.

   حذف از جام حذفی تلخ بود، اما بازگشت مهم تر است
دروازه بان پیشین پرســپولیس در ادامه به حذف پرســپولیس مقابل تراکتور اشاره کرد و افزود: حذف مقابل تراکتور در جام 
حذفی اتفاق بدی بود چون دست پرسپولیس را از یک جام کوتاه کرد، اما مهم ترین نکته بازگشت تیم بود. پرسپولیس نشان داد 

می تواند دوباره امتیاز جمع کند و به لیگ برتر برگردد.

   اوسمار اهل بهانه جویی نیست
پیشکسوت سرخ ها با تمجید از سرمربی تیم گفت: اوسمار بر خلاف خیلی ها دنبال بهانه جویی نبود و نیست. او فقط آمد و کار 

کرد. همین موضوع برای اینکه پرسپولیس از حاشیه دور بماند کافی بود و تیم را به آرامش رساند.

   نیم فصل دوم جنگ امتیازهاست
سلطانی درباره ادامه لیگ هشدار داد: پرسپولیس در نیم فصل دوم کار خیلی سخت تری برای جمع آوری امتیاز دارد. تیم ها 

برای گرفتن حتی یک امتیاز وارد زمین می شوند و همین کار را برای همه سخت می کند.

   تمرکز کامل روی لیگ رمز موفقیت باید شود
او ادامه داد: با این حال، تمرکز کامل پرســپولیس روی لیگ برتر می تواند کمک کند تا ســرخ ها به دور از حاشیه، آماده هر 

دیدار شوند و امتیازهای لازم را بگیرند.

   انتقاد از جذب خارجی های بی‌کیفیت
پیشکسوت پرسپولیس با انتقاد از سیاست های نقل‌وانتقالاتی باشگاه گفت: جدایی بازیکنان خارجی گران‌قیمت و کم‌کیفیت 
نتیجه تصمیم هایی اســت که مدیران می‌گیرند. کسی هم نیســت بپرسد چرا به سمت استعدادیابی و استفاده از بازیکنان پایه 

نمی‌روید؟ خیلی ها برای پوشیدن پیراهن پرسپولیس حاضرند جان بدهند و حتی یک دقیقه بازی کنند.

   آکادمی پرسپولیس باید احیا شود
او تأکید کرد: آکادمی پرسپولیس باید روند پرورش استعداد را کاملًاً احیا کند. این کار نیاز به برنامه‌ریزی بلندمدت دارد، نه 

تصمیم های مقطعی و عجولانه.

   نقش مهم پیام در رهبری پرسپولیس
سلطانی در پایان درباره دروازه بان پرسپولیس گفت: پیام نیازمند نشان داد چقدر دروازه بان خوبی است. کلین‌شیت مهم است، 
اما مهم تر از آن بازی سازی، رهبری خط دفاع و شخصیت بازیکن است. پیام نیازمند واقعاًً دوست‌داشتنی است و شخصیت خوبش 

کمک می کند کمترین تنش در این زمینه وجود داشته باشد.

تیمی که دیگر گزینه سقوط نیست
تیم فوتبال فجرســپاسی در بازگشت به لیگ برتر و در نیم فصل اول موفق شد عملکرد 

خوبی را از خود به نمایش بگذارد و فرارتر از تصور ظاهر شد.
 تیم فوتبال فجرسپاسی شیراز که پس از سال ها دوری بار دیگر به سطح اول فوتبال ایران 
بازگشــته، در نیم فصل نخست رقابت های لیگ برتر عملکردی قابل قبول از خود به نمایش 
گذاشت. شاگردان پیروز قربانی در شرایطی وارد لیگ برتر شدند که بسیاری بقای این تیم را 
اصلی ترین هدف فصل می‌دانستند، اما فجری ها توانستند فراتر از انتظارات ظاهر شوند و در 

هفته های ابتدایی نتایج بسیار خوبی را به دست آوردند.
فجرسپاسی در پایان ۱۵ هفته نخست لیگ برتر با کسب ۴ پیروزی، ۶ تساوی و ۵ شکست، 
مجموعاًً ۱۸ امتیاز به دست آورد و در رده نهم جدول قرار گرفت؛ جایگاهی که نشان‌دهنده ثبات 
نسبی این تیم تازه‌وارد در رقابت با تیم های باتجربه لیگ برتر است. پیروز قربانی که نخستین 
تجربه سرمربیگری خود در لیگ برتر را پشت سر می گذارد، موفق شد با تکیه بر ساختار تیمی 

منسجم و فوتبال حساب شده، امتیازات مهمی را برای تیمش کسب کند.
در خط حمله فجرســپاسی، شروین بزرگ یکی از مهره های کلیدی و تأثیرگذار این تیم 

به شمار می‌رود. این مهاجم در ۱۲ بازی لیگ برتر موفق شد ۴ گل برای زردپوشان شیرازی 
به ثمر برساند و عنوان بهترین گلزن فجرسپاسی در نیم فصل اول را به خود اختصاص دهد. 
عملکرد شروین بزرگ نقش مهمی در امتیازگیری های این تیم داشته و او یکی از امیدهای 

اصلی فجرسپاسی برای ادامه فصل محسوب می شود.

در پایان نیم فصل نخست، پیروز قربانی تصمیم به ایجاد تغییراتی در فهرست تیم گرفت و 
نام سه بازیکن را در لیست مازاد قرار داد. بر این اساس، ارسلان مطهری، مجتبی حقدوست 
و محمدرضا یوسفی با تصمیم کادر فنی از جمع فجری ها جدا شدند و قراردادشان با باشگاه 
فســخ شد. این تغییرات در حالی انجام شده که فجرسپاسی به دنبال جوان سازی و افزایش 

کارایی ترکیب خود برای نیم فصل دوم است.
با وجود این جابه جایی ها، فجرسپاسی تاکنون بازیکن جدیدی را برای تقویت تیم در نیم فصل 
دوم جذب نکرده است. از سوی دیگر، حذف این تیم از رقابت های جام حذفی و شکست مقابل 
مس شهربابک باعث شد فجری ها تنها در لیگ برتر به میدان بروند و تمرکز کامل خود را روی 
این مسابقات بگذارند.هدف اصلی فجرسپاسی در ادامه فصل، حفظ سهمیه خود در لیگ برتر 
است، اما نتایج نیم فصل نخست نشان می‌دهد این تیم می تواند به چیزی فراتر از بقا نیز فکر 
کند. فجری ها امیدوارند با حفظ انسجام تیمی، استفاده بهتر از فرصت ها و در صورت امکان 
تقویت هدفمند در ادامه نقل‌وانتقالات، بتوانند ضمن تثبیت جایگاه خود در لیگ برتر، فصل 

را با رتبه‌ای مناسب به پایان برسانند.

   عملکرد نقش تازه طارمی در المپیاکوس 
یک رسانه یونانی در گزارشی به عملکرد تیم فوتبال المپیاکوس در دیدار سوپرجام یونان پرداخت و از مهدی طارمی مهاجم ایرانی سرخ و سفیدها تمجید کرد. تیم فوتبال المپیاکوس در دیدار سوپرجام یونان رو در روی تیم او اف آی سرته قرار گرفت و موفق شد با نتیجه ۳ بر صفر 
حریف خود را شکست دهد و عنوان قهرمانی را به دست آورد.سایت »fosonline« یونان در این رابطه نوشت: در فینال برگزارشده، خوزه لوئیز مندیلیبار تصمیم گرفت از ابتدا از دو مهاجم مرکزی حاضر در فهرست تیمش )تا زمان بازگشت ایوب الکعبی( استفاده نکند و نقش بازی سازی 
پشت مهاجم را به چیکینیو بسپارد.بازیکن پرتغالی بازی را خوب آغاز کرد و با شوت هایی از فاصله متوسط و دور خطرساز شد، اما هرچه بازی جلوتر رفت افت کرد؛ به طوری که در نیمه دوم تقریباًً هیچ نقش تهاجمی‌ای در تلاش های المپیاکوس برای رسیدن به گل نداشت. البته چند 

همکاری انجام داد که به نتیجه نرسید.مندیلیبار تا دقایق تلف شده چیکینیو را در زمین نگه داشت، چرا که به خوبی می‌داند این بازیکن پرتغالی می تواند با یک حرکت سرنوشت یک بازی را تغییر دهد؛ اتفاقی که بارها در گذشته رخ داده است. 
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شیائومی دست پر 
به میدان خودروهای 
برقی آمد

شیائومی هدف فروش خودروهای برقی‌ را در سال ۲۰۲۶ با توجه به افزایش 
سهمش در بازار به شدت رقابتی چین و ورود به بازارهای خارجی، به ۵۵۰ 

هزار دستگاه خودرو افزایش داد.
 لی جــون، بنیانگذار و مدیرعامــل شیائومی، این هدف را که ۳۴ درصد 
بیشتر از فروش ۴۱۰ هزار دستگاه خودرو در سال گذشته است، اعلام کرد.

شیائومی اعلام کرد: تلاش این شرکت برای ورود به بازار خودروهای برقی 
در نوامبر، حدود ۱۸ ماه پس از عرضه اولین سدان برقی شیائومی، به سودآوری 
رسید و کمتر از نصف زمانی بود که تسلا برای رسیدن به این نقطه عطف صرف 

کرد. با این وجود، شیائومی سال گذشته یکی از بدترین عملکردها را در میان 
شرکت های فناوری داشت، زیرا سرمایه گذاران نگران چالش های پیش روی 
صنعت خودروهای برقی چین، از جمله ظرفیت مازاد و تقاضای ضعیف بودند

دو تصــادف بــزرگ مربوط به ســدان بــرقی SU۷ شیائــومی باعث 
شــد تا درخواســت ها برای بررسی دقیق تــر نظارتی افزایش یابد. ســال 
 گذشــته، چین، مجموعه‌ای از پیشنهادها یا اســتانداردهای جدید را برای

 تنظیم فناوری پیشــرفته کمک راننده، طراحی دستگیره های در و ایمنی 
باتری منتشر کرد.

 با وجود اینکه طی ســال های گذشــته بسیاری از کارشناسان 
اقتصادی معتقد بودند که چاره‌ای جز تک نرخی شدن ارز وجود ندارد، 
در نهایت دولت طی روزهای اخیر سیاست جدید ارزی خود را اعلام 
کرده که همان تک نرخی شدن ارز است؛ به طوریکه صحبت های 
اخیر رئیس جمهوری درباره ارز ترجیحی در روزهای گذشته، نشان 
می‌دهــد که تصمیم دولت برای حذف رانت های ارزی، بیش از هر 

زمان دیگری جدیت دارد.
در این میان نیز، طی روزهای گذشــته نرخ ارز در مرکز مبادله 
به نزدیک ترین فاصله خود با نرخ ارز در بازار آزاد رسیده و حتی از 
مرز ۱۳۱ هزار تومان نیز عبور کرده و بیانگر کمترین شکاف میان 

نرخ های ارز از زمان بازگشایی مرکز مبادله تا امروز است.
از ســوی دیگر، هرگونه جهش و تغییر در سیاست ارزی، آثار و 
پیامدهایی )مثبت یا منفی( بر صنعت خودروسازی کشور و متعاقب 
آن بازار خودرو بر جای می گذارد و با توجه به اینکه خودرو سال ها 
اســت که به یک کالای سرمایه‌ای در کشور تبدیل شده، تغییر در 
سیاست ارزی نیز، تغیراتی بر سیاست صنعتی در این حوزه برجای 

می گذارد.
که تک نرخی شــدن ارز به طور جدی به نفع صنعت و در نهایت 
به سود اقتصاد کشور خواهد بود و چندنرخی بودن ارز در سال های 
گذشــته سیگنال های نادرســت و گمراه کننده‌ای به بازار و فعالان 
اقتصادی ارسال کرده و علی‌رغم وجود برنامه های متعدد، پیشرفت 
قابل توجهی در بازار و صنعت خودروسازی کشور حاصل نشده که 
علت اصلی این موضوع آن است که در بازار و صنعت، فعالان اقتصادی 
به دنبال حداکثرسازی منافع خود هستند و بخش قابل توجهی از 
سود ناشی از تفاوت نرخ ارز در مبادلات، ماهیتی کاملا رانتی دارد.

به عنوان مثال، فرض کنید خودرو یا قطعه‌ای با ارز ۷۰ هزار تومانی 
وارد کشور می شود، اما به دلایل مختلف در بازار با نرخ ارز ۱۰۰ یا 
۱۰۵ هزار تومانی و حتی بیشتر قیمت گذاری می‌شود. در این حالت، 
سودی نزدیک به ۴۰ تا ۵۰ درصد بدون هیچ‌گونه فعالیت صنعتی 
واقعی ایجاد می شــود؛ سودی که از هیچ مسیر تولیدی یا صنعتی 
قابل دستیابی نیست. بنابراین، اگر دولت بتواند به طور جدی و قاطع 
به ســمت تک نرخی شــدن ارز حرکت کند، در کوتاه مدت تکلیف 
بسیاری از فعالان اقتصادی مشخص خواهد شد و افرادی که توان 
تولید شفاف، بهره‌ور و رقابتی دارند در بازار باقی می مانند و کسانی که 
از رانت‌ ارزی بهره می برند، ناچار به خروج از این چرخه خواهند شد

باید توجه داشت که اجرای این سیاست باید همه جانبه باشد و اگر 
بخشی از رانت خواران همچنان باقی بمانند و سیاست به صورت ناقص 
اجرا شود، فعالانی که بر مبنای نرخ واقعی ارز فعالیت می کنند، متضرر 
خواهند شد. البته بدیهی است که این سیاست در کوتاه مدت معایبی 
نیز دارد. چراکه جمع آوری رانت های ارزی به طور طبیعی فشارهایی 
ایجــاد می کند و اگر دولت تصمیم دارد یارانه یا حمایت ارائه دهد، 
این حمایت باید شفاف، هدفمند و در قالب سیاست های مشخص 
صورت بگیرد، نه از مسیر رانت و در چنین شــرایطی طبیعی است 
که در کوتاه مدت فشارهایی به واسطه ها وارد شود، اما این فشار لزوما 

به معنای افزایش قیمت برای صنایع نخواهد بود.
 متاسفانه مشکل اصلی اقتصاد کشور، رانت خواری گسترده‌ای است 
که اجازه نمی‌دهد سرمایه گذاری صنعتی به نتیجه مطلوب برسد و این 
وضعیت طی دهه ها در اقتصاد ما نهادینه شده و هر زمان که دولت 
یا مجلس قصد ایجاد تحول داشته‌اند، با مقاومت و اعتراض مواجه 
شده‌اند؛ چرا که بسیاری از از وضعیت ارز چند نرخی منتفع می شوند

 امــروز در بازار با دو نــوع قیمت گذاری بازار رانتی و بازار واقعی 
روبرو هستیم که با اجرای صحیح سیاست تک نرخی شدن ارز، بازار 
رانتی به تدریج جمع خواهد شــد؛ به عنوان نمونه، قیمت های رانتی 
خودرو که به طور مصنوعی پایین نگه داشته می‌شد، حذف می شود. 
اما در مقابل، اگر تولید واقعی افزایش یابد و دولت بتواند نرخ ارز را 
به صورت منطقی و مبتنی بر مکانیزم عرضه و تقاضا )نه به شــکل 
ـشک افزایش عرضه و تعدیل تقاضا  دــستوری( مدیریت کند، بی ـ
نــسبت د  ا ز آ ر  ا ز ــبا در  قیمتــها  کاــهش   باــعث 

به وضعیت فعلی می شود.
 البته این روند ممکن است فشارهایی را به خودروسازان وارد کند، 
اما فشاری منطقی و مبتنی بر رقابت واقعی مانند تجربه سال های 
۱۳۹۴ تا ۱۳۹۶ نیز نشان داد که با افزایش عرضه، حتی با وجود مجوز 
افزایش قیمت، بازار کشش لازم برای رشد شدید قیمت ها را ندارد

 با این حال، در مورد چشــم‌انداز آینده بازار خودرو، نمی توان با 
قطعیت سخن گفت؛ چراکه آینده همواره مبتنی بر احتمالات است 
و در صــورت اجرای یک برنامه جامع اقتصادی و کنترل نرخ ارز از 
طریق سازوکارهای بازار، چشم‌انداز بازار خودرو نسبت به وضعیت 
فعلی می تواند مثبت باشــد اما در غیر این صورت، مشکل اصلی نه 
بــه صنعت خودرو، بلکه به بی ثباتی نــرخ ارز و کاهش ارزش پول 

ملی بازمی گردد.
در حال حاضر، به دلیل غیرقابل پیش‌بینی بودن قیمت ها، بسیاری 
از معاملات متوقف شــده و فعالان اقتصادی در وضعیت انتظار به 
ســر می برند. ما در مقطع حساسی قرار داریم و رفع بخشی از این 
بلاتکلیفی تنها در صورتی ممکن اســت که برنامه کلان اقتصادی 

به طور کامل و هماهنگ اجرا شود.

 عاطفه دهقانی      |    با کاهش شکاف میان نرخ ارز رسمی و بازار آزاد و تداوم شرایط رکودی در بازار اجرای کامل و هماهنگ سیاست تک نرخی شدن ارز می تواند بلاتکلیفی 
بازار را کاهش داده و افزایش عرضه و واقعی شدن قیمت ها تعدیل قیمت خودرو در بازار آزاد را به دنبال خواهد داشت که همین امر موجب خروج دلالان از چرخه خواهد شد.

کاهش قیمت نفت با وجود 
تحولات ونزوئلا

تک نرخی شدن ارز،ریشه دلالان خودرو را می خشکاند؟

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/10/16
شماره : 2029

بازگشت دکمه‌های فیزیکی به 
داشبورد خودروهای برقی

۱۰ فرودگاه برتر امسال که ترکیبی از آسیا، اروپا، خاورمیانه و آمریکای شمالی 
است، عنوان پر رفت وآمدترین فرودگاه های جهان در سال ۲۰۲۵ را از آن خود 
کردند، فرودگاه هایی که نه فقط نام برترین ها را دارند، بلکه در حال بازآفرینی 
شکل سفر هوایی در مقیاس گسترده هستند و نماد جاه طلبی ملی و پیشرفت 

فناوری محسوب می شوند.

شــرکت »فولکس واگــن« با خــودروی برقی 
»ID. Polo«، دکمه‌هــای فیزیــکی را بــه داشــبورد 
بازمی‌گردانــد. ایــن ســازنده خودروهــای برقی 
طــراحی داخلی ایــن خودرو را که قرار اســت اواخر 
 امســال در اروپا عرضه شــود، به نمایش گذاشــت.
 ما می‌توانیم به لطف معرفی جدیدترین خودروی برقی 
شــرکت »فولکس واگن« موسوم به »ID. Polo« شاهد 
 آغاز بازگشــت دکمه‌های واقعی به خودروها باشیم.
به نقل از انگجت، این خودروساز آلمانی از طراحی داخلی 
خودروی برقی جمع و جور آینده خود رونمایی کرد که 
دارای دکمه‌ها، سوئیچ‌ها و حتی یک دکمه برجسته برای 

کنترل‌های صوتی است.

قیمت نفت در معاملات آسیایی روز دوشنبه، با وجود 
تحولات اخیر ونزوئلا، کاهــش یافت، زیرا عرضه جهانی 
فــراوان، نگرانی ها در مورد اخــتلالات احتمالی عرضه را 

کنار زد.
 قیمت آتی نفت برنت با ۲۱ سنت معادل ۰.۴ درصد 
کاهش، به ۶۰ دلار و ۵۴ ســنت در هر بشــکه رسید، در 
حالی که نفت وســت تگزاس اینترمدیــت آمریکا با ۲۸ 
سنت معادل ۰.۵ درصد کاهش، به ۵۷ دلار و چهار سنت 

در هر بشکه رسید.
شاخص های کلیدی نفت در معاملات اولیه آسیا بی ثبات 
بودند و در قیمت پایین تری باز شــدند اما اندکی پس از 
آن افزایش یافتند. با این حال، با ارزیابی ســرمایه‌گذاران 
از تحولات سیاسی در این کشور عضو اوپک و تاثیر آن بر 
عرضه نفت، رشد خود را از دست دادند و دوباره قرمز شدند

دونالد ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا، پس از عملیات 
ربــودن و انتقال نیکلاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا به 
نیویورک، گفت: واشنگتن کنترل این کشور تولیدکننده 
نفت را به دســت خواهد گرفت و تحریم آمریکا بر نفت 

ونزوئلا، به طور کامل پابرجاست.
تحلیلگران می گویند با توجه به عرضه فراوان نفت در 
بازار جهانی، هرگونه اختلال بیشتر در صادرات ونزوئلا، تاثیر 

فوری کمی بر قیمت ها خواهد داشت.
تحلیلگــران بانک گلدمن ســاکس بــه رهبری دان 
اســترویون، در یادداشتی در چهارم ژانویه گفتند: »ما در 
کوتاه مدت خطرات مبهم اما متوســطی را از ونزوئلا برای 
قیمت نفت می‌بینیم که به نحوه تحول سیاست تحریم های 
ایالات متحده بستگی دارد.« پیش‌بینی های قیمت نفت در 

سال ۲۰۲۶،  بدون تغییر باقی ماند.
مقامات ارشد دولت مادورو، هنوز در قدرت هستند و 
قول داده‌اند که حامی مادورو و متحد بمانند، اما به گفته 
تحلیلگران، تغییر دولت می تواند قیمت ها را کاهش دهد. 
تحلیلگران بانک جی‌پی مورگان روز دوشنبه گفتند: »تغییر 
حکومت در ونزوئلا، یکی از بزرگترین ریسک های صعودی 
فوری برای چشــم‌انداز عرضه جهانی نفت برای سال های 

۲۰۲۷-۲۰۲۶ و پس از آن خواهد بود.«
هلیما کرافت، رئیس تحقیقات کالاهای اســاسی در 
شرکت »آر بی سی کپیتال« اظهار کرد: لغو کامل تحریم ها 

می تواند صدها هزار بشکه در روز تولید را آزاد کند.
ترامپ روز یکشنبه گفت: اگر اعضای باقی مانده دولت 
با تلاش های او برای اصلاح ونزوئلا همکاری نکنند، ایالات 
متحده ممکن است حمله نظامی دومی را علیه این کشور 
آغاز کند. رئیس جمهور آمریکا همچنین احتمال مداخلات 
نظامی بیشــتر ایالات متحده در آمریکای لاتین را مطرح 
کــرد و گفت: اگر کلمبیا و مکزیــک جریان مواد مخدر 
غیرقانونی به آمریکا را کاهش ندهند، ممکن است با اقدام 

نظامی مواجه شوند.   چند درصد بازار در اختیار پوشاک وارداتی است؟
صنعت پوشاک، صنعتی پرتقاضا و رقابتی در جهان است که ارزآوری و درآمدزایی بالایی برای بسیاری 
از کشورها به دنبال داشته است. طبق گفته مسئولان وزارت کار بر اساس آمارهای موجود ۴۰ تا ۴۵ درصد 
بازار به پوشاک تولید داخل اختصاص دارد و در طول ۳ سال گذشته بیش از ۱۴۵ هزار فقره تسهیلات در 

حوزه پوشاک پرداخت شده است.
 امروزه صنعت پوشــاک در بسیاری از کشورهای جهان به دلیل ارزآوری، درآمدزایی و ایجاد اشتغال به 
شــهرت جهانی دست یافته است. کشــورهایی همچون چین، بنگلادش و ترکیه در رأس کشورهای صادر 
کننده پوشاک به جهان قرار دارند و به دلیل کیفیت مطلوب تولیدات آنها بسیاری از کشورها امروز مشتریان 

بالقوه آنها محسوب می‌شوند.
یکی از پرمصرفترین بازارها در جهان به صنعت پوشــاک اختصاص دارد و اکثر کشــورهایی که اهداف 
بلندمدت اقتصادی را دنبال می کنند با سرمایه گذاری در این بخش بازارهای هدف جهانی را در اختیار کرده 

و به تولیدکنندگان قدرتمند پوشاک در جهان تبدیل شده‌اند.
چین، بنگلادش و ترکیه به دلیل کیفیت مطلوب تولیدات در رأس کشورهای صادر کننده پوشاک به جهان 
قرار دارند.بر همین اساس از ماه ها قبل ایده تقویت صنعت پوشاک در جریان سفر وزیر کار به چند شهرستان 
کلید خورد تا روســتاهایی که مستعد چنین ظرفیتی هستند به نمادی از تلاش و سرمایه گذاری در حوزه 
پوشاک تبدیل شوند.احمد میدری ـ وزیر کار در همایش وفاق برای سرمایه گذاری و ایران ماهر که چندی 
قبل در همدان برگزار شد، به مشکل تولیدکنندگان صنعت پوشاک اشاره کرد و گفت: بخش اعظمی از مشکل 
تولیدکنندگان در حوزه پوشاک کمبود منابع مالی است زیرا قدرت چانه‌زنی تولیدکنندگان را کاهش می‌دهد از 
این رو وزارت کار برنامه‌ای را در جهت حمایت و توانمندسازی فعالان صنعت پوشاک تدوین کرده و مصمم است 
با همکاری بانک رفاه کارگران و بانک توسعه تعاون اعتبارات لازم برای این منظور را در اختیار آنها قرار دهد

در طول ۳ ســال گذشته بیش از ۱۴۵ هزار فقره تسهیلات خوداشتغالی در این حوزه پرداخت شده که 
منجر به اشتغالزایی ۳۰۰ هزار نفر شده است.در حال حاضر صنعت پوشاک به عنوان صنعت پیشران یکی از 
ظرفیت های ملی کشور به شمار می‌رود و کشورهای جنوب آسیا از محل توسعه پوشاک به رشد اقتصادی 
و ارزش افزوده بالایی دست یافته‌اند. با توجه به آنکه کشور ما نیز از این قاعده مستثنا نیست ضروری است 
بر اساس ظرفیت ها و استعدادهای هر منطقه در حوزه پوشاک سرمایه گذاری لازم صورت گیرد.سید مالک 
حسینی ‌ـ معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار اخیرا در رویداد همکاری مشترک راه‌اندازی قطب 
طراحی پوشاک کشور با اشاره به حجم ۱۰ میلیارد دلاری بازار پوشاک کشور، چالش اصلی در این حوزه را 

عدم وجود داده های دقیق به ویژه در حوزه کسب‌وکارهای غیررسمی و میزان تولید دانست.
به گفته وی در طول ۳ سال گذشته بیش از ۱۴۵ هزار فقره تسهیلات خوداشتغالی در این حوزه پرداخت 
شده که منجر به اشتغالزایی تقریبی ۳۰۰ هزار نفر شده است.معاون اشتغال وزیر کار با انتقاد از نبود اطلاعات 

دقیق در خصوص وضعیت بازار تولید و مصرف پوشاک معتقد است:در بخش 
غیررســمی آمار دقیقی وجود ندارد و این امر به چالش اصلی در برنامه‌ریزی 
برای صنعت پوشــاک و تقویت زنجیره ارزش‌ آن منجر شده است.آنطور که 
حسینی گفته طبق برآوردها حجم بازار پوشاک در ایران بین ۱۰ تا ۱۵ میلیارد 
دلار است که بخش عمده‌ای از این بازار تحت تاثیر کالاهای وارداتی به شکل 
قاچاق قرار گرفته و با استناد به آمارهای موجود بین ۴۰ تا ۴۵ درصد بازار به 
تولیدات داخل اختصاص دارد در صورتی که حدود ۵۵ درصد بازار معادل ۷ 

میلیارد دلار در اختیار پوشاک وارداتی است.

اوپک‌پلاس تولید نفت را ثابت 
نگه داشت

اوپک‌پلاس در نشست کوتاه خود بدون اشاره به تنش های 
سیاسی، تصمیم گرفت سطح تولید نفت را تثبیت کند.

به نقل از رویترز، ائــتلاف اوپک‌پلاس پس از برگزاری 
نشستی کوتاه، تصمیم گرفت سطح تولید نفت را بدون تغییر 
حفظ کند. در این نشست، از پرداختن به بحران های سیاسی 
اثرگذار بر چندین عضو این گروه تولیدکننده خودداری شد

نشســت هشت عضو اوپک‌پلاس که در مجموع حدود 
نیمی از نفت جهان را تولید می کنند، در شــرایطی برگزار 
شد که قیمت نفت در سال ۲۰۲۵ بیش از ۱۸ درصد کاهش 
یافته و بدترین عملکرد سالانه خود از سال ۲۰۲۰ تاکنون 
را ثبت کرده است؛ افتی که عمدتاًً ناشی از نگرانی‌ها نسبت 
به مازاد عرضه در بازار بوده اســت.در ماه گذشته، تنش ها 
میان عربستان سعودی و امارات متحده عربی بر سر جنگ 
طولانی مدت یمن تشدید شد؛ زمانی که یک گروه همسو 
با امارات کنترل مناطقی را از دولت مورد حمایت عربستان 
خارج کرد. این رویداد به بزرگ ترین شکاف میان دو متحد 
پیشین در دهه های اخیر منجر شده است.همچنین آمریکا 
روز شنبه نیکلاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا، را بازداشت 
کرد. دونالد ترامپ اعلام کرد واشنگتن تا زمان انتقال قدرت 
به دولت جدید، کنترل این کشور را در دست خواهد گرفت، 
بدون آنکه توضیحی درباره نحوه اجرای این اقدام ارائه دهد

طلای جهانی همچنان در 
مسیر پرواز

قیمت طلا در معاملات روز دوشــنبه بازار جهانی 
تحت تاثیر تنش های ژئوپلیتیکی و افزایش تقاضا برای 

دارایی های امن، افزایش یافت.
 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری با ۱.۹ درصد 
افزایش، به ۴۴۱۱ دلار و ۱۴ ســنت رسید. بهای هر 
اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل 
در فوریــه، با ۲.۱ درصد افزایش، به ۴۴۱۹ دلار و ۹۰ 

سنت رسید.
بهای هر اونس نقره که در ۲۹ دســامبر، رکورد 
۸۳ دلار و ۶۲ ســنت را ثبت کرده بود، در معاملات 
روز جــاری با ۴.۴ درصد افزایــش، به ۷۵ دلار و ۸۲ 

سنت رسید.
نقره سال ۲۰۲۵ را با ۱۴۷ درصد افزایش به پایان 
رساند که تحت تاثیر کمبود تاریخی موجودی نقره در 
بازار لندن، قرار گرفتن نقره در فهرست مواد معدنی 
حیاتی آمریکا و تقاضای صنعتی قوی بوده است.  این 
فلز گرانبها در ۲۰۲۵، چندین رکورد را شکست که 
بسیار بیشتر از رکوردشکنی قیمت طلا بود و بهترین 

عملکرد سالانه خود را ثبت کرد.
»تیم واتر«، تحلیلگر ارشــد بازار در شرکت »کی 
ام سی تریــد« گفــت: رویدادهای ونــزوئلا، تقاضا 
بــرای دارایی‌های امن را دوبــاره افزایش داد و طلا و 
نقره از جمله ذینفعان تحولات اخیر هســتند، زیرا 
سرمایه گذاران به دنبال محافظت از دارایی های خود 

در برابر خطرات ژئوپلیتیکی هستند.
اونس طلا در ســال ۲۰۲۵، با رشد ۶۴ درصدی 
قیمت، جهش چشمگیری داشت که بزرگترین رشد 
ســالانه آن از ســال ۱۹۷۹ بود و این افزایش قیمت 
تحت تاثیر کاهش نرخ بهره، افزایش تقاضای بانک های 
مرکزی و افزایش سرمایه ورودی به صندوق های قابل 
معامله در بورس، روی داد. در ۲۶ دســامبر ۲۰۲۵، 
قیمت هر اونس طلا، رکورد ۴۵۴۹ دلار و ۷۱ سنت 

را ثبت کرد.
بر اساس گزارش رویترز، آنا پالسون، رئیس فدرال 
رزرو فیلادلفیــا گفت: پس از یک کمپین فعال برای 
تسهیل سیاست‌ پولی در سال گذشته، کاهش بیشتر 
نــرخ بهره بانک‌ مرکزی می‌تواند تــا حدودی دور از 
انتظار باشــد. اظهارات او در حالی مطرح می شود که 
سرمایه گذاران هنوز انتظار دارند حداقل دو دور دیگر 
کاهش نرخ بهره توســط فدرال رزرو آمریکا در سال 

جاری رخ دهد.
واتر افزود: سرمایه گذاران برای درک بهتر کاهش 
احتمالی نرخ بهره فدرال رزرو، بر داده های اشــتغال 
غیرکشــاورزی که قرار است روز جمعه منتشر شود، 

متمرکز شده‌اند.
دارایی های بدون بازده معمولا در محیط نرخ بهره 
پاییــن و در زمان های عدم قطعیــت ژئوپلیتیکی یا 

اقتصادی عملکرد خوبی دارند.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس پلاتین 
با ۲.۲ درصد افزایش،  به ۲۱۹۰ دلار و ۵۵ سنت رسید. 
هر اونس پالادیوم نیز با ۱.۸ درصد افزایش، به ۱۶۶۷ 

دلار و ۴۵ سنت رسید.

رباتی که  باید به آن غذا 
بدهید و بزرگش کنید!

در نمایشــگاه CES 2026 از یک ربات کوچک و 
جالب رونمایی شده است که مانند یک حیوان خانگی 
به غذا و مراقبت نیاز دارد تا بزرگ شود.اســتارت‌آپ 
»تاکوی«)Takway( کــه می‌خواهد نینتندوی دوران 
 CES ربات‌های هوش مصنوعی باشــد، در نمایشگاه
2026 از یک حیوان خانگی مجازی شبیه به حیوان 
خانگی دیجیتال »تاماگوچی«)Tamagotchi( رونمایی 
کرده است. این ربات قرار است همه جا با کاربر باشد و 
در این فرآیند، شخصیتی منحصربه‌فرد را برای او ایجاد 
کند.به نقل از انگجت، »سویکار«)Sweekar( یک همراه 
هوش مصنوعی است که به صورت یک اسباب بازی به 
اندازه کف دست ساخته شده و در واقع یک دستگاه 
تخم مرغ شکل بامزه با دو گوش‌ و یک نمایشگر برای 
صورتش است.مانند تاماگوچی، برای شاد و سالم نگه 
داشتنش ســویکار باید به او غذا بدهید و با او بازی 
کنید و خلق‌وخو و حالت های چهره‌اش نشان‌دهنده 
مراقبت شما خواهد بود. این حیوان خانگی مجازی، 
صدای شما و فعالیت هایی را که با هم انجام داده‌اید، 
به خاطر خواهد سپرد و وقتی بزرگ شود، خودش را 
سرگرم خواهد کرد، به گشت‌وگذارهای مجازی خودش 
خواهد رفت و داستان هایی را از ماجراجویی هایش برای 

دیگران تعریف خواهد کرد.
ســویکار در رنگ های صورتی، زرد و آبی موجود 
است، اما امکان تعویض پوسته ها و خرید لباس های 
کوچــک و بامزه هم برایش وجــود دارد. این حیوان 
خانــگی جیبی چهار مرحله زندگی دارد که با بزرگ 

شدن، نیازش کمتر می شود.

  مرکز ملی کارآزمایی فناوری های عصبی راه‌اندازی می شود
با همکاری مشترک ستاد توسعه علوم و فناوری های شناختی و دانشگاه علوم پزشکی تهران، »مرکز ملی کارآزمایی فناوری های عصبی« راه‌اندازی می شود.

 ستاد توسعه علوم و فناوری های  شناختی و دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی تهران با امضای تفاهم نامه‌ همکاری مشترک، »مرکز ملی کارآزمایی فناوری های عصبی« را ایجاد و راه اندازی می کنند. 
این مرکز تخصصی بر اساس امضای تفاهم نامه همکاری های آموزشی و پژوهشی مشترک توسط دکتر عطاءاله پور عباسی، دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری های شناختی و دکتر سید رضا رییس کرمی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی تهران ایجاد می شود.بر اساس امضای این تفاهم نامه، طرفین در زمینه طراحی، استانداردسازی، راه‌اندازی و اجرای »مرکز ملی کارآزمایی فناوری های عصبی ایران« شامل زیر ساخت های 

بالینی، بستری، مراقبت های ویژه، آزمایشگاهی و نرم‌افزاری با هدف پشتیبانی از ارزیابی های ملی، ثبت کارآزمایی های بالینی و ارائه خدمات تخصصی در ابعاد ملی با یکدیگر همکاری می کنند.
»مرکز ملی کارآزمایی فناوری های عصبی« به عنوان زیرساخت مرجع کشور برای ارزیابی آزمون، پایش، اعتبارسنجی و استانداردسازی فناوری های عصبی در سطح ملی، تکمیل زنجیره علم تا فناوری درحوزه های عصبی 
از طریق توسعه زیر ساخت های بالینی، بیمارستانی، آزمایشگاهی و نرم‌افزاری و نیز فراهم سازی بستر یکپارچه برای انجام کارآزمایی های بالینی و همچنین تقویت زیست بوم نوآوری، توسعه و تجاری سازی فناوری های 

عصبی از طریق هم افزایی های ظرفیت این دانشگاه و ستاد توسعه علوم و فناوری های شناختی ایجاد و راه‌اندازی خواهد شد.


